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1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования 

в процессе освоения ОП ВО 

 

Целью проведения дисциплины Б1.В.07 Бухгалтерская финансовая 

отчетность является достижение следующих результатов обучения: 
Код 

компетенции 
Наименование компетенции 

ОК-6 
способностью использовать основы правовых знаний в различных сферах 

деятельности 

ПК-5 

способностью анализировать и интерпретировать финансовую, бухгалтерскую и 

иную информацию, содержащуюся в отчетности предприятий различных форм 

собственности, организаций, ведомств и т.д., и использовать полученные 

сведения для принятия управленческих решений. 

ПК-17 способностью отражать на счетах бухгалтерского учета результаты 

хозяйственной деятельности за отчетный период, составлять формы 

бухгалтерской и статистической отчетности, налоговые декларации 

 

В формировании данных компетенций также участвуют следующие 

дисциплины (модули), практики и ГИА образовательной программы  

(по семестрам (курсам) их изучения): 

 

- для очной формы обучения: 
Наименование дисциплин (модулей), 

практик, ГИА 

Этапы формирования компетенций по семестрам изучения 

1 сем. 2 сем. 3 сем. 4 сем. 5 сем. 6 сем. 7 сем. 8 сем. 

Право  ОК-6       

Бухгалтерский учет и анализ    ОК-6     

Эконометрика     ПК-5    

Деньги. Кредит. Банки    ОК-6 ОК-6    

Корпоративные финансы      ОК-6   

Информационные технологии в экономике     ОК-6 ОК-6   

Аудит       
ОК-6, 

ПК-5 

ОК-6, 

ПК-5 

Международные стандарты финансовой 

отчетности 
       ПК-5 

Финансовый менеджмент       ПК-5  

Финансовые вычисления в коммерческих 

расчетах 
      ПК-5  

Контроль и ревизия      ОК-6   

Международные стандарты аудита      ОК-6   

Автоматизированные системы в 

бухгалтерском учете 
     ПК-5   

Налоговые расчеты в бухгалтерском деле        
ОК-6; 

ПК-17 

Налоги и налогообложение        
ОК-6; 

ПК-17 

Учет на предприятиях малого бизнеса      ПК-5   

Финансовый анализ       ПК-5 ПК-5 

Учет и анализ банкротств       ПК-5 ПК-5 

Производственная практика (научно-

исследовательская работа) 
       ПК-5 

Производственная практика 

(преддипломная практика) 
       

ПК-5; 

ПК-17 

Защита выпускной квалификационной 

работы, включая подготовку к процедуре 
       

ПК-5; 

ПК-17 
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защиты и процедуру защиты 

Подготовка к сдаче и сдача 

государственного экзамена        ОК-6  

 

 

- для заочной формы обучения: 

Наименование дисциплин (модулей), практик, ГИА 
Этапы формирования компетенций по семестрам изучения 

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс 5 курс 

Право ОК-6     

Бухгалтерский учет и анализ  ОК-6    

Эконометрика   ПК-5   

Деньги. Кредит. Банки  ОК-6 ОК-6   

Корпоративные финансы   ОК-6   

Информационные технологии в экономике    ОК-6  

Аудит     ОК-6, ПК-5 

Международные стандарты финансовой отчетности    ПК-5  

Финансовый менеджмент    ПК-5  

Финансовые вычисления в коммерческих расчетах    ПК-5  

Контроль и ревизия    ОК-6  

Международные стандарты аудита    ОК-6  

Автоматизированные системы в бухгалтерском учете    ПК-5  

Налоговые расчеты в бухгалтерском деле     ОК-6 

Налоги и налогообложение     ОК-6 

Учет на предприятиях малого бизнеса    ПК-5  

Финансовый анализ     ПК-5 

Учет и анализ банкротств     ПК-5 

Производственная практика (научно-исследовательская 

работа) 
    ПК-5 

Производственная практика (преддипломная практика)     
ПК-5; ПК-

17 

Защита выпускной квалификационной работы, включая 

подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты     
ПК-5; ПК-

17 

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена     ОК-6  

 

Этап дисциплины (модуля) Б1.В.07 Бухгалтерская финансовая 

отчетность в формировании компетенций соответствует: 

- для очной формы обучения – 7 семестру; 

- для заочной формы обучения –  5 курсу. 

 

2. Показатели и критерии оценивания компетенций на различных 

этапах их формирования, шкалы оценивания 

 

Показателями оценивания компетенций являются следующие 

результаты обучения: 
Код 

компетенции 
Планируемые результаты обучения (показатели) 

ОК-6 

Знать: функциональное предназначение, цели и концепции финансового учета и систему 

его нормативного регулирования в Российской Федерации. 

Уметь: правильно идентифицировать, классифицировать и систематизировать факты 

хозяйственной деятельности организации в соответствии с их экономико-правовым 
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содержанием. 

Владеть: умением определения объема информации, необходимой для составления 

финансовой отчетности по запросам различных групп пользователей. 

ПК-5 

Знать: практику и проблемы формирования финансовой информации. 

Уметь: анализировать проблемные ситуации и 

определять надлежащую базу для оценок в целях 

формулирования проблем и нахождение решений  

Владеть: навыками анализа проблемных ситуаций 

в области организации учетных процессов и формирования адекватной информационной 

базы для их решения, определения методов и способов их разрешения. 

ПК-11 

Знать: принципы и правила составления бухгалтерской отчетности 

Уметь: решать на примерах конкретных хозяйственных ситуаций вопросы оценки, 

учетной регистрации, накопления и формирования учетной информации финансового 

характера с целью последующего ее использования в финансовых отчетах и налоговых 

расчетах 

Владеть: методами обоснования управленческих решений и организации их выполнения. 

 

Порядок оценки освоения обучающимися учебного материала 

определяется содержанием следующих разделов дисциплины (модуля): 

№  

п/п 

Наименование 

раздела 

дисциплины 

(модуля) 

Компетенции 

(части 

компетенций) 

Критерии оценивания 

Оценочные 

средства 

текущего 

контроля 

успеваемости 

Шкала оценивания 

1 

Тема 1. 

Цели и задачи 

дисциплины 

«Бухгалтерская 

финансовая 

отчётность», её 

место в системе 

профессиональной 

подготовки. 

ОК-6, ПК-5 

Знать: 

- основные 

законодательные акты 

регулирования 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности; 

- виды отчётности 

хозяйствующих 

субъектов; 

- пользователи 

финансовой 

информации и их 

информационные 

потребности; 

- состав годовой и 

текущей (квартальной) 

финансовой 

отчетности. 

Уметь:  

- пользоваться 

законодательными 

актами. 

Владеть:  

- правовыми нормами 

реализации 

профессиональной 

деятельности. 

 

Устный опрос,  

доклад, тесты,  

решение 

ситуационных  

задач 

«Зачтено»                      

«Не зачтено» 

2 

Тема 2. 

Бухгалтерский 

баланс 

ПК-5 

Знать: 

- значение и функции 

бухгалтерского баланса 

в рыночной экономике; 

- принципы построения 

баланса; 

- виды и формы 

бухгалтерских 

Устный опрос,  

доклад, тесты,  

решение 

ситуационных  

задач 

«Зачтено»        

    «Не зачтено» 
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балансов; 

- состав активов и 

пассивов; 

- состав и 

классификация статей 

актива и пассива 

отчетной формы 

баланса. 

Уметь: 

- формировать статьи  

баланс; 

-  классифицировать 

статьи актива и пассива 

баланса. 

Владеть: 

- методами построения 

баланса; 

- формирования статей 

баланса. 

3 

Тема 3. 

Отчёт о 

финансовых 

результатах 

ПК-5 

Знать: 

- схемы построения 

отчёта в России и в 

международной 

практике; 

- показатели формы 

отчёта о финансовых 

результатах; 

- доходы и расходы по 

обычным видам 

деятельности; 

- прочие доходы и 

расходы; 

- чистая прибыль 

(убыток) отчетного 

периода. 

Уметь: 

- формировать 

показатели формы 

отчёта о финансовых 

результатах; 

- рассчитывать и 

анализировать доходы 

и расходы по обычным 

видам деятельности; 

- рассчитывать и 

анализировать прочие 

доходы и расходы,  

чистую прибыль 

(убыток) отчетного 

периода. 

Владеть: 

- методикой 

формирования формы 

отчёта о финансовых 

результатах; 

- методикой расчета и 

анализа доходов и 

расходов по обычным 

видам деятельности, 

прочих доходов и 

расходов,  чистой 

прибыли (убытка) 

отчетного периода. 

Устный опрос,  

доклад, тесты,  

решение 

ситуационных  

задач 

«Зачтено»     

       «Не зачтено» 
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4 

Тема 4. 

Отчёт об 

изменениях 

капитала 

ПК-5 

Знать:  

- целевое назначение 

отчёта об изменениях 

капитала; 

- порядок 

формирования 

показателей отчёта; 

- аналитические 

возможности 

использования отчёта 

об изменениях капитала 

в оценке деятельности 

организации. 

Уметь: 

- формировать отчёт об 

изменениях капитала; 

- анализировать 

показатели отчёта об 

изменениях капитала. 

Владеть: 

- методикой расчёта 

чистых активов, их 

роль и значение в 

рыночной экономике 

Устный опрос,  

доклад, тесты,  

решение 

ситуационных  

задач 

«Зачтено»       

     «Не зачтено» 

5 

Тема 5.  

Отчёт о движении 

денежных средств 

ПК-5 

Знать: 

- назначение отчёта для 

внутреннего и 

внешнего пользователя; 

- отражение движения 

денежных средств по 

текущей деятельности; 

- отражение движения 

денежных средств по 

инвестиционной 

деятельности; 

- отражение движения 

денежных средств по 

финансовой 

деятельности. 

Уметь: 

- формировать отчет о 

движения денежных 

средств; 

- формировать 

показатели по 

движения денежных 

средств по финансовой 

деятельности и 

инвестиционной 

деятельности. 

Владеть: 

- методикой 

формирования отчета о 

движения денежных 

средств; 

- методикой анализа 

показателей отчета о 

движения денежных 

средств. 

Устный опрос,  

доклад, тесты,  

решение 

ситуационных  

задач 

«Зачтено»     

       «Не зачтено» 

6 

Тема 6.  

Приложение к 

бухгалтерскому 

балансу 

ПК-5 

Знать: 

- Схему построения 

формы приложения к 

бухгалтерскому 

Устный опрос,  

доклад, тесты,  

решение 

ситуационных  

«Зачтено»                                         

«Не зачтено» 
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балансу; 

- Порядок 

формирования 

приложений к 

бухгалтерскому 

балансу. 

Уметь: 

- формировать 

приложения к 

бухгалтерскому 

балансу. 

Владеть: 

- методикой построения 

приложения к 

бухгалтерскому 

балансу; 

- методикой анализа 

показателей 

приложения к 

бухгалтерскому 

балансу 

задач 

7 

Тема 7. 

Отчёт о целевом 

использовании 

полученных 

средств 

ОК-6, ПК-5 

Знать: 

- нормативно-правовые 

положения и акты 

регламентирующие 

понятие средств 

целевого назначения; 

- субъекты, обязанные 

представлять отчет о 

целевом использовании 

полученных средств; 

- порядок и правила 

формирования 

показателей отчёта. 

Уметь: 

- формировать отчет о 

целевом использовании 

полученных средств. 

Владеть: 

- методикой построения 

отчета о целевом 

использовании 

полученных средств; 

- методикой анализа 

показателей отчета о 

целевом использовании 

полученных средств. 

Устный опрос,  

доклад, тесты,  

решение 

ситуационных  

задач 

«Зачтено»      

      «Не зачтено» 

8 

Тема 8. 

Пояснительная 

записка и 

аудиторское 

заключение 

ОК-6, ПК-5, 

ПК-11 

Знать: 

- структуру 

пояснительной записки; 

- целевое назначение 

аудиторского 

заключения; 

- понятие 

обязательного аудита и 

его нормативная 

основа. 

Уметь: 

- отличать 

обязательный аудит; 

- формировать 

показатели 

пояснительной записки. 

Устный опрос,  

доклад, тесты,  

решение 

ситуационных  

задач 

«Зачтено»     

       «Не зачтено» 
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Владеть: 

- методикой построения 

пояснительной записки; 

- методикой анализа 

пояснительной записки. 

9 

Тема 9. 

События после 

отчетной даты. 

ОК-6, ПК-5 

Знать: 

- Определение событий 

после отчетной даты; 

- Существенность 

СПОД. 

Уметь: 

- Классифицировать 

СПОД. 

Владеть: 

- методами выявления 

СПОД на годовую 

отчетность 

Устный опрос,  

доклад, тесты,  

решение 

ситуационных  

задач 

«Зачтено»       

     «Не зачтено» 

10 

Тема 10. 

Условные факты 

хозяйственной 

деятельности 

ПК-5 

Знать: 

- определение условных 

фактов хозяйственной 

деятельности. 

Уметь: 

- определять условных 

фактов хозяйственной 

деятельности. 

Владеть: 

- методами выявления 

необходимости 

отражения УФХД в 

отчетности. 

Устный опрос,  

доклад, тесты,  

решение 

ситуационных  

задач 

«Зачтено»       

     «Не зачтено» 

11 

Тема 11. 

Информация о 

связанных сторонах 

ПК-5 

Знать: 

- значение информации 

о связанных сторонах; 

- порядок 

формирования перечня 

связанных сторон; 

- понятие контроля и 

значительного влияния. 

Уметь: 

- выявлять 

информацию о 

связанных сторонах; 

- формировать перечень 

связанных сторон. 

Владеть: 

- методикой сбора 

информации о 

связанных сторонах. 

Устный опрос,  

доклад, тесты,  

решение 

ситуационных  

задач 

«Зачтено»       

     «Не зачтено» 

12 

Тема 12. 

Информация по 

сегментам 

ПК-5 

Знать: 

- значение информации 

по сегментам; 

- содержание 

информации по 

сегментам. 

Уметь: 

- выделять сегменты. 

Владеть: 

- методикой выделения 

сегментов. 

Устный опрос,  

доклад, тесты,  

решение 

ситуационных  

задач 

«Зачтено»      

      «Не зачтено» 

13 

Тема 13. 

Консолидированная 

отчётность 

ПК-5, ПК-11 

Знать: 

- порядок составления 

консолидированной 

отчётности; 

Устный опрос,  

доклад, тесты,  

решение 

ситуационных  

«Зачтено»       

     «Не зачтено» 
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-  порядок 

представления 

консолидированной 

отчётности. 

Уметь: 

- объединять 

показатели отчётности 

головной организации, 

дочерних и зависимых 

обществ в 

консолидированную. 

Владеть: 

- методикой 

объединения 

показатели отчётности 

головной организации, 

дочерних и зависимых 

обществ в 

консолидированную. 

задач 

14 

Тема 14. 

Проблемы 

адаптации 

российской 

финансовой 

отчётности к 

международным 

стандартам 

ПК-5, ПК-11 

Знать: 

- Методы 

стандартизации 

различных систем 

бухгалтерского учета и 

отчетности; 

- Российская учётная 

практика и МСФО. 

Уметь: 

- выявлять проблемы 

адаптации российской 

финансовой отчетности 

к международным 

стандартам. 

Владеть: 

- способами выявления 

проблем адаптации 

российской финансовой 

отчетности к 

международным 

стандартам 

Устный опрос,  

доклад, тесты,  

решение 

ситуационных  

задач 

«Зачтено»                            

«Не зачтено» 

ИТОГО 

Форма контроля 

Оценочные 

средства 

промежуточной 

аттестации 

Шкала оценивания 

Экзамен 
Письменный 

ответ на билет 

«Отлично»,  

«Хорошо»,  

«Удовлетворительно», 

«Неудовлетворительно» 

 

Критерий оценивания устного ответа: 

 Зачтено – хорошее знание основных терминов и понятий курса, 

последовательное изложение материала курса, умение формулировать 

некоторые обобщения по теме вопросов, достаточно полные ответы на 

вопросы, умение использовать фундаментальные понятия из базовых 

дисциплин при ответе. 

Не зачтено – не выполнены требования, соответствующие оценке 

«зачтено». 

2. Критерии оценивания доклада: 
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Зачтено – содержание основано на глубоком и всестороннем знании 

темы, изученной литературы, изложено логично, аргументированно и в 

полном объеме, основные понятия, выводы и обобщения сформулированы 

убедительно и доказательно, возможны недостатки в систематизации или в 

обобщении материала, неточности в выводах, основные категории 

применяются для изложения материала. 

Не зачтено – не выполнены требования, соответствующие оценке 

«зачтено». 

 

3. Критерии оценивания тестирования: 

Оценка «отлично» – 86 % – 100 % правильных ответов. 

Оценка «хорошо» – 70 % – 85 % правильных ответов. 

Оценка «удовлетворительно» – 51 % – 69 % правильных ответов. 

Оценка «неудовлетворительно» – 50 % и менее правильных ответов. 

 

4. Критерии оценивания решения ситуационных задач: 

Зачтено – ответ на вопрос задачи дан правильный, объяснение хода её 

решения подробное, последовательное, грамотное, с теоретическими 

обоснованиями или решение подробное, но недостаточно логичное, с 

единичными ошибками в деталях, некоторыми затруднениями в 

теоретическом обосновании, или ответ на вопрос задачи дан правильный, 

объяснение хода её решения недостаточно полное, непоследовательное, с 

ошибками, слабым теоретическим обоснованием. 

Не зачтено – не выполнены требования, соответствующие оценке 

«зачтено». 

 

5. Критерии оценивания ответа на экзамене: 

- отлично – выставляется обучающемуся, если: даны исчерпывающие и 

обоснованные ответы на все поставленные вопросы, правильно и 

рационально (с использованием рациональных методик) решены 

соответствующие задачи; в ответах выделялось главное, все теоретические 

положения умело увязывались с требованиями руководящих документов; 

ответы были четкими и краткими, а мысли излагались в логической 

последовательности; оказано умение самостоятельно анализировать факты, 

события, явления, процессы в их взаимосвязи и диалектическом развитии;  

- хорошо – выставляется обучающемуся, если: даны полные, 

достаточно обоснованные ответы на поставленные вопросы, правильно 

решены практические задания; в ответах не всегда выделялось главное, 

отдельные положения недостаточно увязывались с требованиями 

руководящих документов, при решении практических задач не всегда 

использовались рациональные методики расчётов; ответы в основном были 

краткими, но не всегда четкими; показано слабое умение самостоятельно 

анализировать факты, события, явления, процессы в их взаимосвязи и 

диалектическом развитии;  
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- удовлетворительно – выставляется обучающемуся, если: даны в 

основном правильные ответы на все поставленные вопросы, но без должной 

глубины и обоснования, при решении практических задач обучающийся 

использовал прежний опыт и не применял новые методики выполнения 

расчётов, однако на уточняющие вопросы даны в целом правильные ответы; 

при ответах не выделялось главное; отдельные положения недостаточно 

увязывались с требованиями руководящих документов, при решении 

практических задач не использовались рациональные методики расчётов; 

ответы были многословными, нечеткими и без должной логической 

последовательности, на отдельные дополнительные вопросы не даны 

положительные ответы; показано неумение самостоятельно анализировать 

факты, события, явления, процессы в их взаимосвязи и диалектическом 

развитии;  

- неудовлетворительно – выставляется обучающемуся, если не 

выполнены требования, соответствующие оценке «удовлетворительно». 

 

3. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые 

для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, 

характеризующих этапы формирования компетенций 

 

3.1. «Вопросы для устного опроса»: 

 

1. Место дисциплины в системе профессиональной подготовки 

бакалавров экономики.  

2. Цели, задачи и специфика изучения дисциплины в условиях 

рыночной экономики.  

3. Виды отчётности хозяйствующих субъектов: оперативная, 

статистическая, бухгалтерская (финансовая), внутрихозяйственная 

(управленческая), внешняя, публичная.  

4. Пользователи финансовой информации и их информационные 

потребности. 

5. Значение и функции бухгалтерского баланса в рыночной 

экономике. 

6. Принципы построения баланса. Схемы построения баланса в 

России и в международной практике. Виды и формы бухгалтерских балансов.  

7. Определение и состав активов и пассивов. Состав и 

классификация статей актива и пассива отчетной формы баланса. 

8. Схемы построения отчёта в России и в международной практике.  

9. Различие и необходимость сближения в подходах отражения 

отчётной информации. 

10. Показатели формы отчёта о финансовых результатах, порядок их 

формирования и отражения в форме отчёта. 

11. Целевое назначение отчёта об изменениях капитала. Порядок 

формирования показателей отчёта.  

12. Схемы построения отчёта в России и международной практике.  
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13. Отражение в отчете об изменениях капитала изменений составных 

частей капитала, причины изменений капитала.  

14. Отражение в отчете информации о резервах: под снижение 

стоимости материальных ценностей, под обесценение финансовых вложений, 

по сомнительным долгам. 

15.Факторы, повлиявшие на применение указанного отчёта в 

международной практике.  

16. Отражение движения денежных средств по текущей, 

инвестиционной и финансовой деятельности. Прямой и косвенный метод 

составления отчета.  

17. Взаимосвязь отчёта с оперативным финансовым планированием и 

контролем за движением денежных средств организации, а также балансом и 

отчётом о финансовых результатах. 

18.Назначение приложения к бухгалтерскому балансу.  

19. Схема построения формы. 

20. Целевое назначение отчёта.  

21. Субъекты, обязанные представлять отчет о целевом использовании 

полученных средств.  

22. Порядок и правила формирования показателей отчёта. 

23. Целевое назначение пояснительной записки.  

24. Примерная структура пояснительной записки.  

25. Целевое назначение аудиторского заключения.  

26. Понятие обязательного аудита и его нормативная основа. 

27. Определение событий после отчетной даты.  

28. Существенность СПОД.  

29. Классификация СПОД.  

30. Влияние СПОД на годовую отчетность. 

31. Определение условных фактов хозяйственной деятельности.  

32. Необходимость отражения УФХД в отчетности. 

33. Определение связанных сторон.  

34. Значение информации о связанных сторонах.  

35. Порядок формирования перечня связанных сторон. 

36. Понятие отчетного сегмента. Значение информации по сегментам.  

37. Выделение сегментов.  

38. Содержание информации по сегментам. 

39. Субъекты представления и условия составления консолидированной 

отчетности.  

40. Порядок составления и представления консолидированной 

отчётности. 

41. Гармонизация и стандартизация различных систем бухгалтерского 

учета и отчетности.  

42. Российская учётная практика и МСФО. 
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3.2. «Примерный перечень тем докладов»: 

 

1. Приложение к бухгалтерскому балансу. 

2. Назначение и состав пояснительной записки. 

3. Раскрытие в отчетности событий после отчетной даты (СПОД): 

существенность, классификация и способы отражения. 

4. Существенность СПОД. 

5. Раскрытие в отчетности информации об условных фактах 

хозяйственной деятельности (УФХД).  

6. Аудит УФХД. 

7. Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками 

8. Учет расчетов с покупателями и заказчиками 

9. Учет расчетов с разными дебиторами и кредиторами 

10. Учет расчетов с подотчетными лицами. 

11. Учет расчетов по налогам и сборам 

12. Учет расчетов по социальному страхованию и обеспечению 

13. Учет расчетов с учредителями 

14. Учет внутрихозяйственных расчетов 

15. Синтетический и аналитический учет расчетов с персоналом по 

оплате труда. 

16. Учет удержаний из заработной платы 

17. Назначение и область применения сводной (консолидированной) 

бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

18. Требования, предъявляемые к сводной (консолидированной) 

бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

19. Содержание и структура сводного бухгалтерского баланса. 

20. Содержание и структура сводного отчета о финансовых 

результатах. 

21. Значение и правила формирования формирование сегментной 

отчетности. 

22. Специфика составления и использования информации по 

сегментам 

внешними пользователями. 

23. Специфика составления и использование отчетности по 

сегментам внутренними пользователями. 

24. Проблемы трансформация бухгалтерской отчетности в 

соответствии с международными стандартами. 

25. Порядок составления и представления консолидированной 

отчётности. 
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Задания закрытого типа (Тестовые задания)  

 

Номер вопроса и проверка сформированной компетенции 

 
№ вопроса Код компетенции № вопроса Код компетенции 

1 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

29 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

2 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

30 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

3 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

31 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

4 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

32 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

5 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

33 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

6 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

34 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

7 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

35 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

8 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

36 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

9 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

37 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

10 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

38 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

11 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

39 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

12 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

40 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

13 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

41 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

14 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

42 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

15 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

43 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

16 ПК-2 44 ПК-2 
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ПК-9 

ПК-12.   

ПК-9 

ПК-12.   

17 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

45 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

18 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

46 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

19 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

47 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

20 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

48 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

21 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

49 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

22 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

50 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

23 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

51 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

24 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

52 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

25 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

53 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

26 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

54 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

27 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

55 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

28 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

56 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

 

Ключ ответов 

 
Тема 1. 

№ вопроса 

Верный 

ответ 

Тема 2. 

№ вопроса 

Верный 

ответ 

Тема 3. 

№ вопроса 

Верный 

ответ 

Тема 4. 

№ вопроса 

Верный 

ответ 

1 1–Б; 2–В; 

3–Г; 4–А 

5 3 9 3 13 4 

2 1–Д; 2–В; 

3–Г; 4–А; 

5–Е; 6–Б 

6 3 10 2 14 3 

3 3 7 3 11 2 15 1 

4 3 8 1 12 2 16 1 
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Ключ ответов 

 
Тема 5. 

№ вопроса 

Верный 

ответ 

Тема 6. 

№ вопроса 

Верный 

ответ 

Тема 7. 

№ вопроса 

Верный 

ответ 

Тема 8. 

№ вопроса 

Верный 

ответ 

17 3 21 4 25 2 29 1-В, 2-

А, 3-Г,         

4-Б 
18 1 22 2 26 2 30 1 

19 3 23 2 27 4 31 1; 4 

20 А– 2, 4, 6, 

8, 10 
24 1 28 2 32 1; 4 

Ключ ответов 

 
Тема 

9. 

№ 

вопро

са 

Верн

ый 

ответ 

Тема 

10. 

№ 

вопро

са 

Верн

ый 

ответ 

Тема 

11. 

№ 

вопро

са 

Верн

ый 

ответ 

Тема 

12. 

№ 

вопро

са 

Верн

ый 

ответ 

Тема 

13. 

№ 

вопро

са 

Верн

ый 

ответ 

Тема 

14. 

№ 

вопро

са 

Верн

ый 

ответ 

33 1; 4 37 1 41 2 45 1 49 2 53 1 

34 2 38 2 42 2 46 1; 4 50 3 54 1, 4, 

2, 5, 3 

35 1; 4 39 2 43 1 47 1 51 1 55 3, 4, 

1, 6, 

4, 2, 

9, 7, 8 
 

36 1; 3 40 4 44 3 48 1; 4 52 3 56 2 

 

Примерные тестовые задания для проведения текущего контроля 

по темам дисциплины: 

 

Тема 1.  Цели и задачи дисциплины «Бухгалтерская финансовая 

отчётность», её место в системе профессиональной подготовки. 

 

Задание № 1 

При составлении бухгалтерской отчетности должны соблюдаться общие 

требования. Расположите текст столбца 2 таблицы так, чтобы характеристики 

соответствовали требованиям. 

 
Столбец 1 Столбец 2 

1 Полнота А Сведения, приводимые в отчетности, 

должны быть обоснованы и 

подтверждены результатами 

инвентаризации и заключением 

независимой аудиторской фирмы 

2 Существенность Б В бухгалтерскую отчетность должны 

включаться показатели, необходимые 

для формирования достоверного и 
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полного представления о финансовом 

положении организации, финансовых 

результатах ее деятельности и 

изменениях в ее финансовом 

положении 

3 Нейтральность В Организация может отражать 

отдельные показатели дополнительной 

строкой, если они существенны 

(существенность – 5 % и выше от 

общего итога показателя данных) и 

если не раскрытие данного показателя 

может повлиять на экономические 

решения пользователей, принимаемые 

на основе отчетной информации 

4 Достоверность Г Исключено одностороннее 

удовлетворение интересов одних групп 

пользователей бухгалтерской 

отчетности перед другими 

Задание № 2 

Отчетность организации классифицируется по видам, периодичности 

составления и степени обобщения отчетных данных. Расположите текст 

столбца 2 таблицы так, чтобы характеристики соответствовали видам 

отчетности 
Столбец 1 Столбец 2 

1 Бухгалтерская отчетность А Этот вид отчетности подлежит 

опубликованию 

2 Статистическая отчетность Б Отчетность о деятельности организации 

за отчетный год 

3 Оперативная отчетность В Содержит сведения по отдельным 

показателям хозяйственной 

деятельности организации как в 

натуральном, так и стоимостном 

выражении и составляется по данным 

статистики, бухгалтерского и 

оперативного учета 

4 Внешняя публичная отчетность Г Содержит сведения на основе 

показателей за короткие промежутки 

времени (за сутки, неделю, декаду, 

полмесяца, месяц) и составляется на 

основании данных оперативного учета 

5 Внутригодовая отчетность Д Содержит сведения об имуществе, 

обязательствах и финансовых 

результатах по стоимостному 

показателю и составляется на 

основании данных бухгалтерского 

учета за месяц, квартал, полугодие, 

девять месяцев, за год нарастающим 

итогом с начала года 

6 Годовая отчетность Е Составляется на определенную дату в 

течение года и называется 

периодической, так как составляется 
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регулярно, через определенные 

промежутки времени (месяц, квартал, 

полугодие, девять месяцев) 

 

Задание № 3 

К формам годовой бухгалтерской отчетности малых предприятий относят:  

 

1. бухгалтерский баланс и отчет о движении денежных средств; 

2. бухгалтерский баланс и отчет об изменениях капитала;  

3. бухгалтерский баланс и отчет о финансовых результатах; 

4. бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах, приложения и 

пояснения к ним. 

 

Задание № 4 

Годовая бухгалтерская отчетность предоставляется по окончании отчетного 

года в течение: 

 

1. 30 дней; 

2. 60 дней; 

3. 90 дней; 

4. 100 дней. 

 

Тема 2. Бухгалтерский баланс 

 

Задание № 5 

Основные средства отражаются в бухгалтерском балансе по стоимости: 

 

1. первоначальной; 

2. рыночной; 

3. остаточной; 

4. согласованной. 

 

Задание № 6 

Нематериальные активы отражаются в бухгалтерском балансе по стоимости: 

 

1. первоначальной; 

2. рыночной; 

3. остаточной; 

4. согласованной;  

 

Задание № 7 

В экономическом смысле валютой баланса являются: 

 

1. валюта РФ – рубли; 

2. все статьи баланса; 



20 

3. общие итоги баланса; 

4. итоги разделов баланса. 

 

Задание № 8 

Товары показываются в бухгалтерском балансе по стоимости: 

 

1. покупной; 

2. продажной; 

3. первоначальной; 

4. остаточной. 

 

Тема 3. Отчёт о финансовых результатах 

 

Задание № 9 

Сумма полученных убытков в отчете о финансовых результатах 

показывается: 

 

1. со знаком минус; 

2. в квадратных скобках; 

3. в круглых скобках; 

4. методом «красного сторно». 

 

Задание № 10 

По какой статье формы «Отчет о финансовых результатах» отражается сумма 

превышения фактической производственной себестоимости 

выпущенной продукции, если организация использует в текущем учете счет 

40 «Выпуск продукции (работ, услуг)»: 

 

1. по статье «Прочие расходы»; 

2. по статье «Себестоимость продаж»; 

3. по статье «Продажа услуг иных лиц»; 

4. по статье «Управленческие расходы». 

 

Задание № 11 

Показатели рентабельности организации определяются по данным: 

 

1. бухгалтерского баланса; 

2. бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах; 

3. бухгалтерского баланса и отчета об изменении капитала; 

4. всей отчетности организации. 

 

Задание № 12 

Балансовая прибыль предприятия это: 

 

1. разность выручки от реализации продукции и себестоимости продукции; 
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2. сумма прибыли от реализации + прибыль от внереализационных операции 

и реализации основных средств; 

3. разница между выручкой предприятия и переменными затратами; 

4. разница между выручкой предприятия и его постоянными затратами. 

 

Тема 4. Отчёт об изменениях капитала 

 

Задание № 13 

 

Отчет об изменении капитала состоит: 

 

1. из двух разделов и справочной информации к ней; 

2.  из четырех разделов и справочной информации к ней; 

3. из пяти разделов; 

4.  из трех разделов. 

 

Задание № 14 

При поддержании финансового капитала прибыль считается полученной, 

если: 

 

1. физическая производительность или операционная способность компании 

в конце периода выше аналогичного показателя в начале периода после 

вычета всех распределений и взносов собственников; 

2. сумма чистых активов в конце периода превышает аналогичную величину 

в начале периода; 

3. сумма чистых активов в конце периода превышает аналогичную величину 

в начале периода с учетом вычета всех распределений и взносов 

собственников; 

4. сумма притока денежных средств на счета предприятия. 

 

Задание № 15 

Концепцию поддержания капитала и определения прибыли компания 

выбирает: 

 

1. самостоятельно; 

2. в соответствиями с критериями, установленными МСФО; 

3. в соответствии с Принципами; 

4.  в соответствии с законодательством. 

 

Задание № 16 

При поддержании физического капитала прибыль считается полученной, 

если: 

 

1. физическая производительность или операционная способность компании 

в конце периода выше аналогичного показателя в начале периода после 
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вычета всех распределений и взносов собственников; 

2. сумма чистых активов в конце периода превышает аналогичную величину 

в начале периода; 

3. сумма чистых активов в конце периода превышает аналогичную величину 

в начале периода с учетом вычета всех распределений и взносов 

собственников; 

4. сумма чистой прибыли в конце периода превышает аналогичную величину 

в начале периода. 

 

Тема 5. 

Отчёт о движении денежных средств 

 

Задание № 17 

Денежные потоки в отчете о движении денежных средств показывают в 

разрезе видов деятельности: 

 

1. одного; 

2. двух; 

3. трех; 

4. четырех. 

 

Задание № 18 

Денежные потоки в отчете о движении денежных средств показывают в 

разрезе:   

 

1. операционной, инвестиционной, финансовой деятельности; 

2. операционной, инвестиционной и кассовой деятельности; 

3. финансовой и кредитной деятельности; 

4. инвестиционной и финансовой деятельности. 

 

Задание № 19 

Производится ли переоценка денежных средств в иностранной валюте на 

дату совершения операции? 

 

1. нет; 

2. только по валютному счету; 

3. в обязательном порядке; 

4. по желанию организации. 

 

Задание № 20 

Произведите классификацию физических и юридических лиц, принимающих 

участие в валютных операциях в России, на резидентов и нерезидентов, 

расположив текст столбца 2 так, чтобы он соответствовал тексту столбца 1. 

Каждой строке столбца 1 может соответствовать несколько строк столбца 2. 
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Столбец 1 Столбец 2 

А Резиденты 1 Юридические лица и организации, не 

являющиеся юридическими лицами, 

созданные в соответствии с 

законодательством иностранных 

государств и имеющие 

местонахождение за пределами 

территории Российской Федерации, а 

также их филиалы, постоянные 

представительства и другие 

обособленные или самостоятельные 

структурные подразделения 

2 Российская Федерация, субъекты 

Российской Федерации, 

муниципальные образования 

3 Межгосударственные и 

межправительственные организации, 

их филиалы и постоянные 

представительства в Российской 

Федерации 

4 Граждане России, за исключением 

признаваемых постоянно 

проживающими в иностранном 

государстве в соответствии с 

законодательством этого государства 

5 Физические лица, постоянно 

проживающие за границей, в том числе 

временно находящиеся в России 

Б Нерезиденты 6 Юридические лица, созданные в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации, а также 

находящиеся за пределами территории 

России,  филиалы, представительства и 

иные подразделения российских 

юридических лиц 

7 Дипломатические представительства, 

консульские учреждения иностранных 

государств и постоянные 

представительства указанных 

государств при международных или 

межправительственных организациях, 

аккредитованные в Российской 

Федерации 

8 Иностранные граждане и лица без 

гражданства, постоянно проживающие 

в России на основании вида на 

жительство, предусмотренного 

законодательством Российской 

Федерации 
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9 Иные лица, не являющиеся 

резидентами 

10 Дипломатические представительства, 

консульские учреждения и иные 

официальные представительства 

Российской Федерации при 

межгосударственных или 

межправительственных организациях 

 

Тема 6. Приложение к бухгалтерскому балансу 

 

Задание № 21 

В Приложение к бухгалтерскому балансу (форма № 5) не входит раздел: 

 

1. Основные средства; 

2. Расходы на освоение природных ресурсов; 

3. НМА; 

4. Резервный капитал. 

 

Задание № 22 

В какой форме годовой бухгалтерской отчетности раскрывается информация 

о наличии, поступлении и выбытии нематериальных активов по их видам в 

оценке по первоначальной стоимости? 

 

1. в бухгалтерском балансе; 

2. в приложении к бухгалтерскому балансу; 

3. в отчете о финансовых результатах; 

4.  не раскрывается. 

 

Задание № 23 

Принятая организацией учетная политика применяется: 

 

1. в течение одного отчетного года; 

2. последовательно от одного отчетного года к другому; 

3. в течение срока, установленного руководителем организации; 

4. в течение следующего квартала, после окончания действия 

предшествующие учетной политики. 

 

Задание № 24 

Разница между выручкой от продажи товаров и себестоимостью проданных 

товаров образует: 

 

1. валовую прибыль; 

2. прибыль от продаж; 

3. прибыль до налогообложения; 



25 

4. чистую прибыль. 

 

Тема 7. Отчёт о целевом использовании полученных средств 

 

Задание № 25 

Если из юридической формы документа следует, что в случае нецелевого 

использования целевого финансирования, полученные средства необходимо 

будет вернуть в бюджет, то в финансовой отчетности такая статья 

признается: 

 

1. активом; 

2. обязательством; 

3. капиталом; 

4.  резервом. 

 

Задание № 26 

Отчет о целевом использовании полученных средств содержит данные: 

 

1. о финансовых результатах деятельности организации;  

2. о поступлении и использовании целевых средств организации;  

3. об изменениях в имущественном положении организации; 

4. о состоянии и движении капитала. 

 

Задание № 27 

Отчет о целевом использовании полученных средств формируют: 

 

1. коммерческие организации;  

2. некоммерческие организации;  

3. бюджетные учреждения; 

4. только получатели целевых средств. 

 

Задание № 28 

Остаток целевых средств на конец года в форме № 6: 

 

1. может иметь отрицательное значение;  

2. не может иметь отрицательного значения;  

3. всегда имеет только отрицательное значение; 

4. не отражается в отчетности. 

 

Тема 8. Пояснительная записка и аудиторское заключение 

 

Задание № 29 

Необходимо сопоставить выявить предполагаемые нарушения в системе 

бухгалтерского учета и процедуры аудиторского контроля, используемые для 

их подтверждения в соответствие с суждением аудитора: 
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Нарушение Процедура 

1. Амортизация ошибочно не 

начислена 

А) Пересчет и проверка корректности 

начисления амортизации. Получение 

разъяснений руководства в отношении 

несоответствия темпов роста. 

Инспектирование договоров и первичных 

документов для подтверждения 

своевременности признания и наличия 

операций выручки. 

2. Себестоимость текущего года 

может быть занижена 

Б) Пересчет и проверка корректности 

начисления оценочных обязательств. 

Проверка правомерности не начисления 

оценочных обязательств. 

3. Валютные заемные средства могут быть 

ошибочно не переоценены на конец 

отчетного периода. 

В) Пересчет и проверка корректности 

начисления амортизации. 

4. Ошибочно не сформированы либо 

отсутствуют основания для начисления 

оценочных обязательств 

Г) Пересчет и проверка корректности 

переоценки валютных обязательств. 

 

Задание № 30 

Анализ соотношений и закономерностей, основанных на сведениях о 

деятельности аудируемого лица, а также изучение этих соотношений и 

закономерностей с другой информацией или причин возможных отклонений 

— это: 

 

1. аналитические процедуры; 

2. внешние подтверждения; 

3. тестирование средств контроля; 

4. наблюдение. 

 

Задание № 31 

Аудитор должен модифицировать аудиторское мнение в случае, когда: 

 

1. аудитор приходит к выводу о том, что бухгалтерская отчетность содержит 

существенные искажения; 

2. аудитор приходит к выводу о том, что в организации отсутствует 

эффективная система внутреннего контроля; 

3. аудитор приходит к выводу о том, что существует неотъемлемый риск; 

4. у аудитора отсутствует возможность получения достаточных надлежащих 

аудиторских доказательств того, что бухгалтерская отчетность в целом не 

содержит существенных искажений. 
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Задание № 32 

Мнение о достоверности бухгалтерской отчетности может быть выражено в 

форме: 

 

1. положительного аудиторского заключения; 

2. отказа от составления заключения о достоверности отчетности; 

3. положительного с оговорками аудиторского заключения; 

4. отрицательного аудиторского заключения; 

5. отрицательного с оговорками аудиторского заключения; 

6. детализированного отчета аудиторской фирмы. 

 

Тема 9. События после отчетной даты. 

 

Задание № 33 

К событиям после отчетного периода относятся события, произошедшие: 

 

1. между отчетной датой и датой утверждения к выпуску финансовой 

отчетности; 

2. между отчетной датой и датой представления финансовой отчетности 

пользователям; 

3. между датой утверждения финансовой отчетности к выпуску и датой 

представления пользователям; 

4. после окончания отчетного периода, за который формируется отчетность. 

 

Задание № 34 

Будет ли признаваться обязательство, если нет вероятности того, что его 

необходимо погасить и в результате произойдет отток ресурсов, содержащих 

экономическую выгоду? 

 

1. да, будет; 

2. нет, не будет; 

3. да, если это следует из юридического договора; 

4. нет, если иное не предусмотрено законодательством РФ. 

 

Задание № 35 

Курсовая разница на дату составления отчетности по не денежным статьям 

признается: 

 

1. прибылью или убытком или компонентом капитала в зависимости от 

основы оценки; 

2. компонентом капитала; 

3. прибылью или убытком; 

4. прибылью или убытком по прочим операциям. 
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Задание № 36 

Примерами затрат, учитываемых в качестве расходов отчетного периода, в 

котором они были понесены, являются: 

 

1. затраты по продаже, затраты по хранению готовой продукции и 

административные расходы; 

2. затраты по приобретению и обработке; 

3. чрезмерный уровень отходов, расходов на оплату труда и прочих 

производственных расходов; 

4. расходы по инвестированию средств в дочерние предприятия. 

 

Тема 10. Условные факты хозяйственной деятельности 

 

Задание № 37 

По методу начисления операции и события признаются: 

 

1.  В момент их наступления; 

2. В конце отчетного периода; 

3. В момент составления ежеквартальной бухгалтерской отчетности; 

4. В конце месяца. 

 

Задание № 38 

Доходы признаются одновременно с: 

 

1. уменьшением стоимости активов; 

2. уменьшением обязательств или увеличением стоимости активов; 

3. уменьшением стоимости капитала; 

4. уменьшением стоимости резервов. 

 

Задание № 39 

Расходы признаются одновременно с: 

 

1. увеличением стоимости активов; 

2. увеличением обязательств или уменьшением стоимости активов; 

3. увеличением стоимости капитала; 

4. уменьшением стоимости резервов. 

 

Задание № 40 

Условные активы отражаются: 

 

1. в бухгалтерском балансе, если вероятность наступления высокая или очень 

высокая, и в пояснительной записке; 

2. в отчете о прибылях и убытках, если вероятность наступления высокая или 

очень высокая, и в пояснительной записке; 

3. только в пояснительной записке; 
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4. не отражаются в финансовой отчетности. 

 

Тема 11. Информация о связанных сторонах 

 

Задание № 41 

При составлении сводной бухгалтерской отчетности материнской 

организации и дочерних обществ бухгалтерский баланс не включается: 

 

1. кредиторские задолженности дочерних организаций; 

2. показатели, отражающие дебиторскую и кредиторскую задолженность 

между дочерними обществами и материнской организацией; 

3. финансовые вложения дочерних обществ; 

4. уставный капитал дочерних обществ. 

 

Задание № 42 

Ассоциированная компания – это: 

 

1. Компания, на деятельность которой материнская компания не оказывает 

существенного влияния; 

2. Компания, на деятельность которой материнская компания оказывает 

существенное влияние; 

3. Компания, 10-19% акций с правом голоса которой принадлежат 

материнской компании; 

4. Компания, в которой материнская компания имеет представительство в 

Совете Директоров. 

 

Задание № 43 

Бухгалтерский баланс, включающий сведения филиалов и представительств 

организации, называется: 

 

1. сводный; 

2. соединительный; 

3. консолидируемый; 

4. санируемый. 

 

Задание № 44 

Бухгалтерский баланс, составленный с учетом результатов работы дочерних 

предприятий, называется: 

 

1. сводный; 

2. соединительный; 

3. консолидируемый; 

4. санируемый. 
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Тема 12. Информация по сегментам 

 

Задание № 45 

Доходы от продажи основных средств включают в состав доходов: 

 

1. прочих; 

2. внереализационных; 

3. от обычных видов деятельности; 

4. финансовых. 

 

Задание № 46 

В зависимости от организационной и управленческой структуры 

организации, а также ее системы внутренней отчетности основой выделения 

сегментов могут быть: 

 

1. производимая продукция, закупаемые товары, выполняемые работы, 

оказываемые услуги; 

2. объем выручки; 

3. объем затрат; 

4. структурные подразделения организации. 

 

Задание № 47 

При каком условии активы, используемые в двух и более отчетных 

сегментах, распределяются между этими сегментами? 

 

1. Если между сегментами распределяются доходы и расходы, связанные с 

использованием активов; 

2. Если стоимость активов, подлежащих распределению, составляет не менее 

10 процентов от суммарной стоимости активов всех сегментов; 

3. Если использование активов приносит доход; 

4. Если активы находятся в аренде. 

 

Задание № 48 

В доходы отчетного сегмента не включаются: 

 

1. Чрезвычайные доходы; 

2. Выручка от операций с другими сегментами; 

3. Доходы от продажи основных средств сегмента; 

4. Проценты и дивиденды. 
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Тема 13. Консолидированная отчётность 

 

Задание № 49 

Первоначальная работа по консолидации заключается в: 

 

1. Сложении данных по каждой статье бухгалтерского баланса и отчета о 

прибылях и убытках, без каких-либо корректировок; 

2. Исключение двойного счета и последствий операций между компаниями, 

входящими в группу; 

3. Распределение операций по соответствующим счетам учета; 

4.  Выявление особенности проведения различных видов операций.  

 

Задание № 50 

Консолидированная финансовая отчетность отражает финансовые 

показатели группы компаний: 

 

1. Последовательно по компаниям, в зависимости от размера компании; 

2. Последовательно по компаниям, в зависимости от валюты; 

3. Как единую финансовую отчетность; 

4. Последовательно по компаниям, в зависимости от вида деятельности. 

 

Задание № 51 

Деятельность компании, по которой должна осуществляться консолидация: 

 

1. Инвестиции в дочернюю компанию; 

2. Перевод сотрудников одной компании в другую; 

3. Совместная аренда компаниями площадей производственного назначения; 

4. Инвестиции в филиалы. 

 

Задание № 52 

Консолидированная финансовая отчетность отражает финансовые 

показатели группы компаний: 

 

1. Последовательно по компаниям, в зависимости от размера компании; 

2. Последовательно по компаниям, в зависимости от валюты; 

3. Как единую финансовую отчетность; 

4. Последовательно по компаниям, в зависимости от вида деятельности. 
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Тема 14. Проблемы адаптации российской финансовой отчётности к 

международным стандартам 

 

Задание № 53 

Может ли быть пересмотрена ликвидационная стоимость основных средств в 

соответствии с МСФО? 

 

1. да, в конце финансового года; 

2. нет, не пересматривается; 

3. да, каждые три-пять лет; 

4. да, в конце каждого месяца. 

 

Задание № 54 

 «Запасы» определяются (составьте определение в соответствии с МСФО): 

 

1. активы; 

2. прошедшие предпродажную подготовку или материалы; 

3. при предоставлении услуг; 

4. предназначенные для продажи; 

5. используемые в процессе производства. 

 

Задание № 55 

В каком порядке должны быть расположены расходы соответствии с их 

характером в отчете о прибылях и убытках по МСФО: 

 

1. Изменения запасов готовой продукции и незавершенного производства; 

2. Амортизационные расходы; 

3. Выручка; 

4. Расходы на вознаграждение работникам; 

5. Прочие доходы; 

6. Сырье и расходные материалы; 

7. Совокупные расходы; 

8. Прибыль: 

9. Прочие расходы. 

 

Задание № 56 

Какой МСФО раскрывает информацию об учете оценочных обязательств, 

условных обязательств и условных активов? 

 

1. МСФО 33; 

2. МСФО 37; 

3. МСФО 21; 

4. МСФО 39. 
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Задания открытого типа (типовые задания, ситуационные задачи) 

 

Номер вопроса и проверка сформированной компетенции 
№ вопроса Код компетенции № вопроса Код компетенции 

1 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

15 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

2 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

16 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

3 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

17 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

4 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

18 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

5 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

19 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

6 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

20 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

7 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

21 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

8 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

22 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

9 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

23 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

10 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

24 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

11 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

25 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

12 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

26 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

13 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

27 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

14 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

28 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

 

Ключ ответов к заданиям открытого типа 
№ 

вопрос

а 

Верный ответ 
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1 Решение: 

В общем случае годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность состоит из (п. 1 

ст. 14 Закона № 402-ФЗ):  

- бухгалтерского баланса;  

- отчета о финансовых результатах;  

-приложений к балансу и отчету о финансовых результатах.  

2 Решение: 

1) организации, бухгалтерская (финансовая) отчетность которых подлежит 

обязательному аудиту в соответствии с законодательством Российской Федерации;  

2) жилищные и жилищно-строительные кооперативы;  

3) кредитные потребительские кооперативы (включая сельскохозяйственные 

кредитные потребительские кооперативы);  

4) микрофинансовые организации;  

5) организации государственного сектора;  

6) политические партии, их региональные отделения или иные структурные 

подразделения;  

7) коллегии адвокатов;  

8) адвокатские бюро;  

9) юридические консультации;  

10) адвокатские палаты;  

11) нотариальные палаты;  

12) некоммерческие организации, включенные в предусмотренный реестр 

некоммерческих организаций, выполняющих функции иностранного агента. 

3 Решение: 

Раздел III «Капитал и резервы» 

Строка 1310 «Уставный капитал 

(складочный капитал, уставный 

фонд, вклады товарищей)» 

Кредит 80 

Строка 1320 «Собственные акции, 

выкупленные у акционеров» 

Дебет 81. Заключите показатель в скобки 

Строка 1340 «Переоценка 

внеоборотных активов» 

Кредит 83 (аналитический счет учета сумм дооценки 

основных средств и нематериальных 

активов) 

Строка 1350 «Добавочный 

капитал (без переоценки)» 

Кредит 83 (кроме сумм дооценки основных 

средств и нематериальных активов) 

Строка 1360 «Резервный капитал» Кредит 82 

Строка 1370 «Нераспределенная 

прибыль (непокрытый убыток)» 

Кредит 84 (Дебет 84). При дебетовом сальдо 

показатель отрицательный (то есть имеет место 

убыток), заключите его в скобки 

Строка 1300 «Итого по разделу III» Сумма показателей строк 1310 – 1370. Если 

результат отрицательный (при наличии 

отрицательных показателей по строкам 1320 и 

1370), покажите его в круглых скобках 
 

4 Решение: 

Раздел IV «Долгосрочные обязательства» 

Строка 1410 «Заемные средства» Кредит 67. Начисленные проценты, срок погашения 

которых на отчетную дату составляет менее 12 

месяцев, следует исключить и отразить по строке 

1510 

(желательно с расшифровкой) 

consultantplus://offline/ref%3DBE7B90BAB1728495610418C40124000C494FCF4D8FFA184291C083F5BA57DE7251CB0C504588EF9D38P9R
consultantplus://offline/ref%3DBE7B90BAB1728495610418C40124000C494FCF4D8FFA184291C083F5BA57DE7251CB0C504588EF9E38P0R
consultantplus://offline/ref%3DBE7B90BAB1728495610418C40124000C494FCF4D8FFA184291C083F5BA57DE7251CB0C504588EF9E38P1R
consultantplus://offline/ref%3DBE7B90BAB1728495610418C40124000C494FCF4D8FFA184291C083F5BA57DE7251CB0C504588EF9E38P2R
consultantplus://offline/ref%3DBE7B90BAB1728495610418C40124000C494FCF4D8FFA184291C083F5BA57DE7251CB0C504588EF9E38P3R
consultantplus://offline/ref%3DBE7B90BAB1728495610418C40124000C494FCF4D8FFA184291C083F5BA57DE7251CB0C504588EF9E38P4R
consultantplus://offline/ref%3DBE7B90BAB1728495610418C40124000C494FCF4D8FFA184291C083F5BA57DE7251CB0C504588EF9E38P5R
consultantplus://offline/ref%3DBE7B90BAB1728495610418C40124000C494FCF4D8FFA184291C083F5BA57DE7251CB0C504588EF9E38P6R
consultantplus://offline/ref%3DBE7B90BAB1728495610418C40124000C494FCF4D8FFA184291C083F5BA57DE7251CB0C504588EF9E38P0R
consultantplus://offline/ref%3DBE7B90BAB1728495610418C40124000C494FCF4D8FFA184291C083F5BA57DE7251CB0C504588EF9E38P5R
consultantplus://offline/ref%3DBE7B90BAB1728495610418C40124000C494FCF4D8FFA184291C083F5BA57DE7251CB0C504588EF9E38P1R
consultantplus://offline/ref%3DBE7B90BAB1728495610418C40124000C494FCF4D8FFA184291C083F5BA57DE7251CB0C504588EF9E38P5R
consultantplus://offline/ref%3DBE7B90BAB1728495610418C40124000C494FCF4D8FFA184291C083F5BA57DE7251CB0C504588EF9E38P7R
consultantplus://offline/ref%3DBE7B90BAB1728495610418C40124000C494FCF4D8FFA184291C083F5BA57DE7251CB0C504588EF9E38P8R
consultantplus://offline/ref%3DBE7B90BAB1728495610418C40124000C494FCF4D8FFA184291C083F5BA57DE7251CB0C504588EF9F38P4R
consultantplus://offline/ref%3DBE7B90BAB1728495610418C40124000C494FCF4D8FFA184291C083F5BA57DE7251CB0C504588EF9F38P4R
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Строка 1420 «Отложенные 

налоговые обязательства» 

Кредит 77 

Строка 1430 «Оценочные 

обязательства» 

Кредит 96 (только оценочные обязательства со сроком 

исполнения более 12 месяцев после 

отчетной даты) 

Строка 1450 «Прочие обязательства» Долгосрочная задолженность, не вошедшая в другие 

показатели раздела IV бухгалтерского 

баланса 

Строка 1400 «Итого по разделу 

IV» 

Сумма показателей у строк 1410 – 1450 

 

5 Решение: 

- оборотно-сальдовую ведомость за отчетный год; 

- оборотно-сальдовую ведомость по субсчету «Прочие доходы» к счету 91 

«Прочие доходы и расходы» (с расшифровкой по субсчетам) за отчетный год; 

- оборотно-сальдовую ведомость по субсчету «Прочие расходы» к счету 91 

«Прочие доходы и расходы» (с расшифровкой по субсчетам) за отчетный год. 

6 Решение: 

Показатель (строка отчета) Чему равна величина показателя (формула 

расчета) 

Строка 2110 «Выручка» (за мину- 

сом НДС, акцизов и других 

анало- гичных обязательных 

платежей) 

Кредит 90, субсчет «Выручка», – Дебет 90, 

субсчета «НДС», «Акцизы», «Экспортные 

пошлины» 

Строка 2120 «Себестоимость 

продаж» 

Дебет 90, субсчет «Себестоимость продаж», в 

корреспонденции со счетами 20, 41, 43 и 45 

(показатель заключается в скобки) 

Строка 2100 «Валовая прибыль» Строка 2110 + строка 2120 

Строка 2210 «Коммерческие 

расходы» 

Дебет 90, субсчет «Себестоимость продаж», в 

корреспонденции со счетом 44 (показатель 

заключается в скобки) 

Строка 2220 «Управленческие 

расходы» 

Дебет 90, субсчет «Себестоимость продаж», в 

корреспонденции со счетом 26 (показатель 

заключается в скобки). Можно порекомендовать 

открыть к счету 90 отдельный одноименный 

субсчет 

Строка 2200 «Прибыль (убыток) 

от продаж» 

Сумма строк 2100 – 2220 

Строка 2300 «Прибыль (убыток) 

до налогообложения» 

Сумма строк 2200 – 2350 (если получен убыток, 

показатель заключается в скобки) 

Строка 2400 «Чистая прибыль 

(убыток) отчетного периода» 

Сумма строк 2300 – 2460 (сумма убытка 

заключается в скобки) 
 

7 Решение: 

Отчет состоит из трех разделов. В разделе 1, посвященном движению капитала 

компании, отражаются данные об уставном, добавочном и резервном капитале, о 

собственных акциях, выкупленных у акционеров, и сумме нераспределенной 

прибыли (непокрытого убытка). Данные указывают за отчетный год и за два 

предыдущих года.  

В разделе 2 приводят информацию о корректировках, которые связаны с 

изменениями в учетной политике и исправлением ошибок. 

consultantplus://offline/ref%3DBE7B90BAB1728495610418C40124000C494FCF4D8FFA184291C083F5BA57DE7251CB0C504588EF9E38P9R
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В раздел 3 вносят данные о чистых активах компании в отчетном периоде и двух 

предыдущих периодах. 

8 Решение: 

Бухгалтерский баланс Отчет об изменениях капитала 

Показатель графы «На 31 декабря 

отчетного года» строки 1300 

Показатель графы «Итого» строки 3300 

Показатель графы «На 31 декабря 

предыдущего года» строки 1300 

Показатель графы «Итого» строки 3200 

Показатель графы «На 31 декабря 

года, предшествующего 

предыдущему» строки 1300 

Показатель графы «Итого» строки 3100 

Разность показателей граф «На 31 

декабря отчетного года» и «На 31 

декабря предыдущего года» строки 

1300 

Разность показателей графы «Итого» строки 

3310 и графы «Итого» строки 3320 

Разность показателей граф «На 31 

декабря предыдущего года» и «На 31 

декабря года, предшествующего 

предыдущему» строки 1300 

Разность показателей графы «Итого» строки 

3210 и графы «Итого» строки 3220 

 

9 Решение: 

К денежным потокам от текущей деятельности, в частности, относятся: 

• поступления от покупателей за товары (работы, услуги); 

• арендная плата, комиссионные; 

• платежи поставщикам за товары, материалы (работы, услуги); 

• выплаты в пользу работников; 

• платежи налога на прибыль от обычной деятельности; 

• уплата процентов по долговым обязательствам, кроме процентов, включаемых 

в стоимость инвестиционных активов; 

• денежные потоки по краткосрочным (не более трех месяцев)финансовым 

вложениям, приобретаемым для перепродажи. 

10 Решение: 

К денежным потокам от финансовой деятельности относятся платежи, которые 

приводят к изменению величины и структуры капитала и заемных средств 

организации, например: 

 денежные вклады собственников (вклады в имущество), поступления от 

выпуска акций, увеличения долей; 

 платежи собственникам за выкупленные у них акции или в связи с их выходом 

из общества; 

 дивиденды собственникам; 

 поступления и платежи от выпуска долговых ценных бумаг; 

 кредиты и займы от других лиц (получение и возврат). 

11 Решение: 

Бухгалтерский баланс Пояснения к бухгалтерскому балансу  

 

 

Строка 1150 «Основные 

Строка 5200 «Основные средства (без учета 

доходных вложений в материальные ценности) 
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средства» - всего», графа «На конец периода. 

Первоначальная стоимость» - Строка 5200 

«Основные средства (без учета доходных 

вложений в материальные 

ценности) - всего», графа «На конец периода. 

Накопленная амортизация» 

Строка 1210 «Запасы», графа  

 

Строка 5400 «Запасы - всего», графа «На конец 

периода. Себестоимость» - Строка 5400 

«Запасы - всего», графа «На конец периода. 

Величина резерва под снижение стоимости» 

Строка 1230 «Дебиторская 

задолженность» 

Строка 5500 «Итого», графа «На конец 

периода. Учтенная по условиям договора» - 

Строка 5500 «Итого», графа «На конец 

периода. Величина резерва по сомнительным 

долгам» 

Строка 1410 «Заемные 

средства» 

Строка 5552 «Кредиты», графа «Остаток на 

конец периода» + Строка 5553 «Займы», графа 

«Остаток на конец периода» 
 

12 Решение: 

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках сейчас содер-

жит следующие разделы: 

 нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-

конструкторские и технологические работы (НИОКР): 

 основные средства; 

 финансовые вложения; 

 запасы; 

 дебиторская и кредиторская задолженность; 

 затраты на производство; 

 оценочные обязательства; 

 обеспечения обязательств; 

 государственная помощь. 

Организация сама вправе определить, какие пункты следует указать в 

пояснительной записке, чтобы наиболее точно детализировать финансовое 

положение по итогам отчетного года. 

13 Решение: 

Отчет структурирован по обычной схеме: остаток на начало + поступление – 

расход = остаток на конец. Начинают заполнять форму со строки под кодом 6100, 

в которой отражают входящий остаток средств, соответствующий их размеру на 

конец предшествующего периода. 

Далее расположен блок позиций, отражающих все виды поступлений с 

разграничением по отдельным потокам. 

Обязанность отчитываться по целевым поступлениям возникает у некоммерческих 

организаций (НКО) и коммерческих структур. Подавать форму № 6 должны все 

НКО, а также иные фирмы, независимо от применяемой системы бухучета, 

получавшие и использовавшие в отчетном году средства целевого назначения. 

14 Решение: 

Точного определения ЦС в законе нет. На практике специалисты руководствуются 

положением статьи 251 НК РФ, в которой выделяется приход из бюджета: 

- финансирование (пп. 14 п. 1 ст. 251 НК РФ);  

-поступления (п. 2 ст. 251 НК РФ). 

 Можно сделать вывод, что отчитываются перед государством те организации, 

которые получают деньги или имущество из бюджета безвозмездно и безвозвратно 
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на конкретные цели. Частные детские сады и школы не являются бюджетными 

организациями. На них распространяются все правила, характерные для обычных 

коммерческих фирм. Следовательно, отчет об использовании целевых средств для 

частных детских садов предоставляется ими в обычном порядке при получении 

поступлений из бюджета (например, грант).  

15 Решение: 

94-10 – 636090 (1161590-525500) на сумму недостачи за вычетом акта; 

91.2–94 – 525500 прочие расходы; 

73.2-94 – 636090 на сумму недостачи (без акта) списана недостача на виновное 

лицо; 

73.2- 98.4 – 13910 разница (650000-рыночная стоимость) 

50-73.2 – 650000 взыскана сумма недостачи с виновного лица. 

98.4-91.1 -13910 разница отнесена на доход 

91.9-99- 13910 финансовый результат (прибыль) 

Вывод: нарушена методология по БУ, бухгалтерские проводки даны неверно. 

Занижен налог на прибыль, сдать уточненную декларацию. 

16 Решение: 

Аудитором был использован – отбор документов случайным способом (этот метод 

означает, что каждая единица совокупности должна иметь одинаковую 

вероятность быть избранной). При этом единицы из совокупности выбираются 

случайным способом, с возможным использованием таблицы случайных чисел. 

Аудитором не было допущено ошибок при планировании и оценке результатов 

выборки. Был использован Международный стандарт аудита (МСА) 540. 

17 Решение 

Приведем примеры хозяйственных фактов, признаваемых событиями после 

отчетной даты (п. 10 ПБУ 7/98): 

 объявлены дивиденды к выплате за отчетный год; 

 принято решение о реорганизации; 

 начата или планируется реконструкция ОС; 

 заключена крупная сделка по приобретению/выбытию ОС (финвложений), 

одобрен кредит; 

 уничтожена значительная часть активов организации в результате 

чрезвычайной ситуации (пожара, аварии и т. п.). 

18 Решение: 

Показатель может быть признан существенным, если: 

 его нераскрытие может повлиять на решения владельцев фирмы, которые они 

принимают на основе данных бухгалтерской отчетности (например, о выплате 

дивидендов); 

 его удельный вес в общей сумме соответствующих данных составляет не 

меньше 5%. 

«Порог» существенности должен быть закреплен в учетной политике в виде 

критерия ошибок (3% – 5%). 

19 Решение: 

В бухгалтерском балансе организации-поручителя на 31 декабря 2021 года выдача 

поручительства не отражается и резерв под выданное поручительство не 

отражается. 

В бухгалтерском балансе организации-поручителя на 31 марта 2022 года следует 

отразить резерв в размере 50% от суммы займа. 

20 Решение: 

Поскольку по оценкам юридических консультантов организации, по итогам 

судебного разбирательства организации, с большой вероятностью, предстоит 
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удовлетворить иск кредитора и уплатить требуемый штраф за просрочку платежа в 

этой связи организация признает наличие условных обязательств, связанных с 

обеспечением обязательств, и в бухгалтерской отчетности признает резерв. 

21 Решение:  

Связанными сторонами признаются для фирмы:  

- аффилированные лица в соответствии с законодательством РФ;  

- участники совместной деятельности; 

- НПФ, обслуживающий данную организацию; связанные с ней другие 

организации.  

Информация о связанных сторонах подлежит раскрытию, когда отношения можно 

определить как «значительное влияние» или «контроль». Значительное влияние на 

практике – это когда связанная сторона участвует в принятии решений 

организации. Например, участвует в уставном капитале или в наблюдательном 

совете. Однако при этом она не контролирует компанию. Считается, что фирма 

контролирует другую организацию, если она имеет: более 50% общего количества 

голосов, приходящихся на ее голосующие акции или доли уставного капитала; 

право распоряжаться (непосредственно или через свои дочерние общества) более 

чем 20% общего количества голосов, своей долей в этой организации; 

возможность определять решения, принимаемые организацией. 

22 Решение: 

ЗАО «Альфа» — головное общество группы взаимосвязанных организаций, в 

которую входит ОАО «Миллениум». 

Таким образом, аффилированными лицами ОАО «Миллениум», которые 

оказывают влияние и контролируют деятельность этого акционерного общества, 

являются головное общество ЗАО Альфа», ООО «Сигма», а также председатель, 

заместитель председателя и каждый член совета директоров, генеральный 

директор, председатель, заместитель председателя и члены правления общества. 

23 Решение: 

Если организация производит много видов товаров (выполняет многие виды работ, 

оказывает много видов услуг), то информацию можно раскрывать по однородным 

группам товаров (работ, услуг). При этом должно быть сходство по всем или 

большинству из этих факторов (назначение товаров, процесс их производства, 

покупатели, методы продажи и др.). 

24 Решение: 

Организация вправе выделять информацию по географическим сегментам 

(сходство условий деятельности, наличие устойчивых связей, общность правил 

валютного контроля, риски и др.). 

При этом формирование информации по географическому сегменту может 

осуществляться: 

а) по определенному государству (нескольким государствам); 

б) по определенному региону (регионам РФ). 

Кроме того, информация по географическим сегментам может выделяться: 

а) по местам расположения активов организации; 

б) по местам расположения рынков сбыта (потребителей (покупателей) 

товаров, работ, услуг). 

25 Решение: 

Процедура консолидации проходит в три этапа: 

 Объединение таких статей, как активы, обязательства, капитал, доходы, 

расходы и денежные потоки материнской компании со статьями ее дочерних 

компаний; 

 Взаимозачет (исключение): 

 балансовой стоимости инвестиций материнской компании в каждую 
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дочернюю компанию; 

 балансовой стоимости доли материнской компании в капитале каждой 

дочерней компании. 

 Исключение в полном объеме внутригрупповых активов и обязательств, 

собственного капитала, доходов, расходов и денежных потоков, связанных с 

операциями между организациями группы. 

26 Решение: 

Необходимо рассмотреть каждую из этих инвестиций с позиций того, приводят ли 

они к наличию контроля, ведь именно это определяет появление дочерней 

компании. 

 Violet Co: судя по тому, что Green Co владеет более, чем 50% 

обыкновенных голосующих акций (80%), здесь есть контроль, и Violet Co – это 

дочерняя компания. 

 Amber Co: не забывайте, что судить о наличии контроля нужно по 

обыкновенным акциям. Владение большинством неголосующих акций, по 

определению, не даёт возможности голосовать и, соответственно, контролировать 

компанию. Поэтому Amber Co дочерней компанией не является. 

 Black Co: если ориентироваться исключительно на процент владения 

голосующими обыкновенными акциями, то тут нет 50%, и можно сделать 

неверный вывод о том, что Black Cо не находится под контролем Green Co. Однако 

нам известно, что Green Co смогла назначить пять из семи директоров компании 

Black Co. Другими словами, и властные полномочия у неё есть, и возможность 

использовать свои полномочия для того, чтобы принимать решения в отношении 

Black Co, которые затронут изменение её доходов. Это означает, что Black Сo всё-

таки дочерняя компания. 

Таким образом, компании Violet и Black должны быть учтены как дочерние 

компании в консолидированной отчётности группы Green Сo. 

27 Решение: 

Согласно п. 43 Международного стандарта финансовой отчетности (IAS) 37 

«Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы», риск 

определяет вариативность ожидаемого результата. Корректировка на риск может 

увеличить сумму, в которую оценено обязательство. Исходя из этого, если 

существуют риски деятельности компании (в том числе риски, касающиеся 

изменения существенных условий налогообложения), то пользователи отчетности 

должны об этом знать. В данном случае, пользователи отчетности должны знать, 

что на компанию – производителя рыбных консервов оказывается серьезное 

давление со стороны средств массовой информации с целью заставить ее 

остановить производство консервов из мяса особого вида тунца. 

Учитывая, что подзаконный акт, требующий, чтобы все компании платили 80% 

налога на прибыль с выручки от реализации продуктов, содержащих мясо тунца, 

вступает в силу с момента публикации, отчетность подлежит корректировке 

только за период, с которого данный налог был введен. Вводимый налог касается 

только продуктов, содержащих мясо тунца, следовательно, объект 

налогообложения, к которому применяется отличный от общего порядок 

налогообложения, должен учитываться отдельно. Следовательно, в финансовой 

отчетности подлежит дополнительному раскрытию информация о выпуске такой 

продукции 

28 Решение: 

В российском учете объект относится к НМА в том случае, если он находится у 

компании на праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного 

управления. Поэтому право на использование программного продукта, не 

разработанного компанией, по российскому учету не подпадает под действие ПБУ 



41 

14/2000. В соответствии же с МСФО 38 «Нематериальные активы» для признания 

программного обеспечения в качестве НМА требуется, чтобы объект был: 

– идентифицируемым; 

– используемым в производстве или при предоставлении товаров и услуг, для 

сдачи в аренду или для административных целей. 

Данным параметрам может не соответствовать программное обеспечение, 

купленное вместе с компьютером. В этом случае программное обеспечение входит 

в состав основного средства. 

Но если программное обеспечение отвечает вышеназванным критериям, тогда оно 

может быть отнесено к НМА и в этом случае стоимость актива определяется 

затратами на его приобретение, а срок службы – сроком предполагаемого периода 

получения экономических выгод. 

Таким образом, купленная компанией «Сириус» программа в соответствии с 

МСФО должна быть реклассифицирована в НМА компании. 

 

Тема 1.  Цели и задачи дисциплины «Бухгалтерская финансовая 

отчётность», её место в системе профессиональной подготовки. 

 

Задание № 1 

Определите из чего состоит согласно действующему законодательству 

бухгалтерская финансовая отчетность. 

 

Задание № 2 

Определите согласно действующему законодательству какие  экономические 

субъекты вправе осуществлять упрощенные способы ведения бухгалтерского 

учета, включая упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность 

 

Тема 2. Бухгалтерский баланс 

 

Задание № 3 

Приведите схему взаимосвязи строк баланса и остатков по счетам 

бухгалтерского учета по Разделу III «Капитал и резервы» 

 

Задание № 4 

Приведите схему взаимосвязи строк баланса и остатков по счетам 

бухгалтерского учета по Раздел IV «Долгосрочные обязательства» 

 

Тема 3. Отчёт о финансовых результатах 

 

Задание № 5 

Укажите какие оборотно-сальдовые ведомости необходимо сформировать 

для заполнения строк Отчёта о финансовых результатах с показателями за 

отчетный год  

 

Задание № 6 

Приведите схему взаимосвязи основных строк отчета о финансовых 

результатах и счетов бухгалтерского учета 

consultantplus://offline/ref%3DBE7B90BAB1728495610418C40124000C494FCF4D8FFA184291C083F5BA57DE7251CB0C504588EF9D38P9R
consultantplus://offline/ref%3DBE7B90BAB1728495610418C40124000C494FCF4D8FFA184291C083F5BA57DE7251CB0C504588EF9E38P7R
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Тема 4. Отчёт об изменениях капитала 

 

Задание № 7 

Укажите из каких разделов состоит Отчет об изменениях капитала, дайте 

краткую характеристику каждому разделу. 

 

Задание № 8 

Приведите отдельные показатели форм бухгалтерского баланса и отчета об 

изменениях капитала, значения которых должны соответствовать друг 

другу. 

 

Тема 5. Отчёт о движении денежных средств 

 

Задание № 9 

Приведите основные денежные потоки от текущей деятельности в Отчёте о 

движении денежных средств 

 

Задание № 10 

Приведите основные денежные потоки от финансовой деятельности в Отчёте 

о движении денежных средств 

 

Тема 6. Приложение к бухгалтерскому балансу 

 

Задание № 11 

Приведите схему взаимосвязи бухгалтерского баланса и пояснений к 

бухгалтерскому балансу  

 

Задание № 12 

Какие основные разделы в настоящее время включаются в пояснения к бух-

галтерскому балансу и отчету о прибылях, каким образом организация 

определяет, какие пункты следует указать? 

 

Тема 7. Отчёт о целевом использовании полученных средств 

 

Задание № 13 

Приведите структуру Отчета о целевом использовании средств, укажите 

обязанности по предоставлению данной формы отчетности. 

 

Задание № 14 

Дайте определение понятию «целевые средства». Относится ли к ним, 

например, заем от учредителя, вносимый на конкретную цель (например, 

закупку оборудования)? Какие требования предъявляются к составлению 

данной формы бухгалтерской отчетности? Заполняют ли данную форму 

частные детские сады и школы? 
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Тема 8. Пояснительная записка и аудиторское заключение 

 

Задание № 15 

При проведении аудиторской проверки ОАО завода «Металлист» за 2021 

год, 14.03.2014 г. на складе № 1 у заведующей складом Ивановой И.И. была 

выявлена недостача материалов на сумму 1 161 590 р. Иванова И.И. от 

возмещения недостачи в полном размере отказалась, т.к. представила акт на 

порчу материалов в сумме 525 500 р., составленный 10.01.2021 г. 

Директор завода Куприн А.В. своим распоряжением освободил Иванову И.И. 

от возмещения недостачи на сумму 525 500р. На основании распоряжения 

директора завода с Ивановой И.И. взыскана сумма 636 090 р. Рыночная 

стоимость материалов – 650000р. 

В журнале операций сделаны записи: 

Дебет – 50 Кредит – 10 – 636 090 

Дебет – 25 Кредит – 10 – 525 500 

Требуется: Определить правильность составления бухгалтерских записей. 

Указать правильные варианты отражения данной хозяйственной операции. 

 

Задание № 16 

Аудитор проводит проверку расчетов ОАО «Медиа-Контакт» с 

поставщиками и подрядчиками. Общий оборот по дебету счета расчетов с 

поставщиками за год по данным бухгалтерского учета составил 15 760 тыс. 

руб. (1620 операций). Исходя из предварительных оценок неотъемлемого 

риска и риска средств контроля как низких, аудитор принял решение о 

проведении выборочной проверки.  

На первом этапе в соответствии с профессиональным суждением аудитором 

было отобрано 80 контрольных точек (в терминологии внутренних 

стандартов аудиторской организации): 1700, 3950, 16 320, 73 200 руб. и т. д. 

Далее были проведены детальные тесты каждой операции, для которой 

сумма оборотов нарастающим итогом с начала года оказалась больше или 

равна одной из контрольных точек (направил запросы поставщикам и 

получил надлежащие внешние подтверждения). 

По итогам проверки по существу первоначальная гипотеза об отсутствии 

существенных искажений в расчетах с поставщиками, по мнению аудитора, 

подтвердилась: искажения были выявлены только по 10 «контрольным 

точкам» из 80. В рабочие документы по данному участку проверки было 

внесено описание проведенных процедур и результат – «оценка 

совокупности искажений не превышает 10 / 80 × 15 760 = 1970 тыс. руб.»  

1. Определите метод, использованный аудитором для выборочной проверки.  

2. Установите, допустил ли аудитор ошибки при планировании, проведении и 

оценке результатов выборки.  

3. Укажите положения Международных стандартов аудита, регулирующие 

вопросы применения выборочного метода проверки. 
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Тема 9. События после отчетной даты. 

 

Задание № 17 

Приведите примеры хозяйственных фактов, признаваемых событиями после 

отчетной даты в соответствии с действующими положениями по 

бухгалтерскому учету 

 

Задание № 18 

Укажите в каких случаях события после отчетной даты отражают в балансе, 

отчете о финансовых результатах и других формах бухгалтерской 

отчетности? Каким образом определяется категория существенности? 

 

Тема 10. Условные факты хозяйственной деятельности 

 

Задание № 19 

Строительная организация 15 ноября 2021 года выдала поручительство по 

займу, предоставленному ее дочерней организации сроком на 18 месяцев. По 

состоянию на 31 декабря 2021года вероятность уменьшения экономических 

выгод компании в результате неисполнения ее дочерней организацией своих 

обязательств по возврату займа очень мала. В течение первого квартала 2022 

года финансовое положение дочерней организации существенно 

ухудшилось. По оценкам экспертов на 31 марта 2022 года маловероятно, что 

дочерняя организация сможет выполнить свои обязательства по возврату 

займа более чем на 50%, и соответственно высока вероятность того, что в 

результате неплатежеспособности дочерней организации при окончании 

срока возврата займа произойдет уменьшение экономических выгод 

организации-поручителя. 

На основании выданного поручительства в качестве обеспечения 

обязательств сторонних лиц у организации возникают условные 

обязательства. В соответствии со ст. 361 ГК РФ, у организации-поручителя с 

момента заключения договора поручительства, возникает условное 

обязательство, связанное с погашением обеспеченных поручительством 

требований. При этом вероятность перехода условных обязательств в разряд 

реальной кредиторской задолженности организации-поручителя оценивается 

экспертами с высокой долей вероятности и связано с возможным 

неисполнением своего обязательства организацией, за которую было выдано 

поручительство. Определите каким образом данный условный факт 

хозяйственной деятельности должен быть отражен в отчетности. 

 

Задание № 20 

На отчетную дату организация вовлечена в судебное разбирательство в связи 

с несвоевременным исполнением обязательств перед кредитором. Неустойка 

за ненадлежащее исполнение кредиторской задолженности является 

обеспечением собственных обязательств организации. Согласно ст. 330 ГК 

РФ, условное обязательство по выплате неустойки (штрафа, пени) за 
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ненадлежащее исполнение обязательства обусловлено возникновением у 

организации кредиторской задолженности. По оценкам юридических 

консультантов организации, по итогам судебного разбирательства 

организации, с большой вероятностью, предстоит удовлетворить иск 

кредитора и уплатить требуемый штраф за просрочку платежа. 

Определите каким образом данный условный факт хозяйственной 

деятельности должен быть отражен в отчетности. 

 

Тема 11. Информация о связанных сторонах 

 

Задание № 21 

Дайте определение понятию о связанных сторонах, укажите в каких случаях 

информация о связанных сторонах подлежит раскрытию в отчетности? 

 

Задание № 22 

Уставный капитал ОАО «Миллениум» составляет 1 000 000 руб. 

Учредителями общества являются лица, перечисленные в таблице. 

Акционеры Доля обыкновенных акций, 

принадлежащая акционеру, % 

ЗАО «Альфа» 70 

ООО «Сигма» 22 

Физические лица 8 

Определить взаимосвязанность организаций в данном акционерном 

обществе. 

 

Тема 12. Информация по сегментам 

 

Задание № 23 

Организация выпускает несколько видов продукции. Рентабельность продаж 

одной из них существенно ниже (выше) других. Необходимо ли организации 

более детальную информацию по этой продукции выделить в отдельный 

операционный сегмент? Ответ обоснуйте. 

 

Задание № 24 

Организация осуществляет деятельность в различных регионах, при этом 

рентабельность продаж по некоторым из них существенно ниже (выше) 

среднего уровня рентабельности. Информацию по деятельности в этих 

регионах целесообразно выделить отдельно. 

Необходимо ли организации более детальную информацию по этой 

продукции выделить в отдельный региональный сегмент? Ответ обоснуйте. 

 

Тема 13. Консолидированная отчётность 

 

Задание № 25 

Определите какие этапы необходимы для консолидации балансового отчета 
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Задание № 26 

У компании Green Co есть следующие инвестиции в других компаниях: 

  Обыкновенные акции Неголосующие акции 

Violet Co 80% - 

Amber Co 25% 80% 

Black Co 45% 25% 

Помимо этого, Green Co назначила пять из семи директоров компании Black 

Co. Какие из приведённых выше инвестиций должны быть учтены как 

дочерние компании в консолидированной отчётности группы Green Сo? 

 

Тема 14. Проблемы адаптации российской финансовой отчётности к 

международным стандартам 

 

Задание № 27 

Определите, требуется ли корректировка финансовых отчетов или 

дополнительное раскрытие финансовой информации, учитывая следующую 

информацию. На компанию – производителя рыбных консервов оказывается 

серьезное давление со стороны средств массовой информации с целью 

заставить ее остановить производство консервов из мяса особого вида тунца, 

поскольку когда происходи отлов этого вида тунца, часто гибнут дельфины. 

Несмотря на возрастающее общественное давление, руководство компании 

намерено продолжить производить этот популярный тип консервов. 

После завершения отчетного периода правительство штата, в котором 

находится компания, издает подзаконный акт, который вступает в силу с 

момента публикации и требует, чтобы все компании платили 80% налога на 

прибыль с выручки от реализации продуктов, содержащих мясо тунца. 

 

Задание № 28 

Компания «Сириус» в конце марта 2021 г. приобрела лицензионную 

программу «1С:Бухгалтерия». Затраты на покупку данного актива были 

отнесены на сч. 97 «Расходы будущих периодов» и составили 40 000 руб. 

Каждый месяц происходило списание стоимости программы на 

административные расходы с кредита сч. 97 «Расходы будущих периодов». 

Таким образом, на 31 декабря 2022 г. сальдо на конец периода по сч. 97 

составило 30 000 руб. Возможна ли реклассификация НМА из расходов 

будущих периодов соответствии с МСФО? 

  

2 ЭТАП – Промежуточная аттестация по итогам освоения дисциплины 
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3.3. «Вопросы для проведения экзамена»: 

 

1. Сущность и назначение бухгалтерских отчетов в рыночной 

экономике России. 

2. Нормативное регулирование бухгалтерской финансовой отчетности в 

РФ. 

3. Пользователи бухгалтерской отчетности и их информационные 

потребности. 

4. Виды бухгалтерской отчетности. 

5. Учетная политика и бухгалтерская отчетность организации: 

взаимосвязь и цели формирования. 

6. Ответственность за нарушения, связанные с формированием 

показателей и требованиями представления бухгалтерской финансовой 

отчетности. 

7. Адреса и порядок представления годовой бухгалтерской отчетности. 

8. Сроки представления бухгалтерской отчетности. 

9. Состав бухгалтерской (финансовой) отчетности для различных 

организаций и периодов отчетности. 

10. Требования, предъявляемые к бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. 

11. Качественные характеристики отчетности и способы их 

обеспечения. 

12. Публичность бухгалтерской отчетности и формы ее реализации. 

13. Подготовительные работы перед составлением финансовой 

отчетности. 

14. Документальное оформление движения основных средств.  

15. Формирование стоимости объектов основных средств в зависимости 

от источников поступления.  

16. Учет поступления основных средств.  

17. Учет ремонта основных средств.  

18. Учет выбытия основных средств. 

19. Методы амортизации основных средств и учет операций по 

начислению амортизации. 

20. Аренда основных средств и ее формы.  

21. Учет операций по текущей аренде у арендодателя и арендатора.  

22. Учет лизинговых операций. 

23. Инвентаризация основных средств и отражение ее результатов в 

учете. 

24. Понятие, классификация и оценка нематериальных активов. Учет 

создания нематериальных активов.  

25. Порядок начисления и учет амортизации нематериальных активов.  

26. Учет выбытия (списания, продажи и прочего выбытия) 

нематериальных активов. 

27. Инвентаризация нематериальных активов отражение ее результатов 
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в учете. 

28. Понятие, классификация и оценка финансовых вложений.  

29. Цели финансовых вложений и задачи их учета. 

30. Учет инвестиций в акции.  

31. Учет резерва под обесценение ценных бумаг. 

32. Учет инвестиций в облигации и другие долговые ценные бумаги. 

33. Учет финансовых вложений в займы.  

34. Учет финансовых вложений по договору простого товарищества. 

35. Организация аналитического учета ценных бумаг. Учет  доходов по 

инвестициям в ценные бумаги. 

36. Этапы составления годового бухгалтерского отчета. 

37. Значение, функции, виды и форматы бухгалтерского баланса и 

требования, предъявляемые к нему в рыночной экономике. 

38. Методика составления и содержание статей актива баланса 

(Внеоборотные активы). 

39. Методика составления и содержание статей актива баланса 

(Оборотные активы). 

40. Методика составления и содержание статей пассива баланса 

(Капитал и резервы). 

41. Методика составления и содержание статей пассива баланса 

(Краткосрочные обязательства). 

42. Методика составления и содержание статей пассива баланса 

(Долгосрочные обязательства). 

43. Показатели построения Отчета о финансовых результатах (I Раздел) 

и правила их формирования и проверки. 

44. Показатели построения Отчета о финансовых результатах (2 Раздел) 

и правила их формирования и проверки. 

45. Показатели построения Отчета о финансовых результатах  и 

правила их формирования и проверки. 

46. Отчет о движении капитала (Форма №3): характеристика и 

методика формирования показателей. 

47. Назначение и цели Отчета о движении денежных средств и 

возможности его аналитического использования. 

48. Денежные потоки поступления и расходования денежных средств. 

49. Взаимосвязь с учетными регистрами. 

50. Методы составления отчета о движении денежных средств. 

 

Задания закрытого типа (Тестовые задания)  

 

Общие критерии оценивания 

  
№ 

п/п 
Процент правильных ответов Оценка 

1 86 % – 100 % 5 («отлично») 

2 70 % – 85 % 4 («хорошо) 
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3 51 % – 69 % 3 (удовлетворительно) 

4 50 % и менее 2 (неудовлетворительно) 

 

Номер вопроса и проверка сформированной компетенции 

 
№ вопроса Код компетенции № вопроса Код компетенции 

1 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

29 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

2 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

30 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

3 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

31 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

4 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

32 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

5 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

33 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

6 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

34 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

7 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

35 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

8 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

36 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

9 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

37 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

10 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

38 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

11 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

39 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

12 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

40 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

13 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

41 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

14 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

42 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

15 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

43 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   
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16 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

44 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

17 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

45 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

18 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

46 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

19 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

47 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

20 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

48 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

21 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

49 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

22 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

50 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

23 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

51 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

24 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

52 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

25 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

53 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

26 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

54 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

27 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

55 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

28 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

56 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

 

Ключ ответов 

 
Тема 1. 

№ вопроса 

Верный 

ответ 

Тема 2. 

№ вопроса 

Верный 

ответ 

Тема 3. 

№ вопроса 

Верный 

ответ 

Тема 4. 

№ вопроса 

Верный 

ответ 

1 1–Б; 2–В; 

3–Г; 4–А 

5 3 9 3 13 4 

2 1–Д; 2–В; 

3–Г; 4–А; 

5–Е; 6–Б 

6 3 10 2 14 3 

3 3 7 3 11 2 15 1 

4 3 8 1 12 2 16 1 
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Ключ ответов 

 
Тема 5. 

№ вопроса 

Верный 

ответ 

Тема 6. 

№ вопроса 

Верный 

ответ 

Тема 7. 

№ вопроса 

Верный 

ответ 

Тема 8. 

№ вопроса 

Верный 

ответ 

17 3 21 4 25 2 29 1-В, 2-

А, 3-Г,         

4-Б 
18 1 22 2 26 2 30 1 

19 3 23 2 27 4 31 1; 4 

20 А– 2, 4, 6, 

8, 10 
24 1 28 2 32 1; 4 

 

Ключ ответов 

 
Тема 

9. 

№ 

вопро

са 

Верн

ый 

ответ 

Тема 

10. 

№ 

вопро

са 

Верн

ый 

ответ 

Тема 

11. 

№ 

вопро

са 

Верн

ый 

ответ 

Тема 

12. 

№ 

вопро

са 

Верн

ый 

ответ 

Тема 

13. 

№ 

вопро

са 

Верн

ый 

ответ 

Тема 

14. 

№ 

вопро

са 

Верн

ый 

ответ 

33 1; 4 37 1 41 2 45 1 49 2 53 1 

34 2 38 2 42 2 46 1; 4 50 3 54 1, 4, 

2, 5, 3 

35 1; 4 39 2 43 1 47 1 51 1 55 3, 4, 

1, 6, 

4, 2, 

9, 7, 8 
 

36 1; 3 40 4 44 3 48 1; 4 52 3 56 2 

 

Примерные тестовые задания для проведения текущего контроля 

по темам дисциплины: 

 

Задание № 1 

При составлении бухгалтерской отчетности должны соблюдаться общие 

требования. Расположите текст столбца 2 таблицы так, чтобы характеристики 

соответствовали требованиям. 

 
Столбец 1 Столбец 2 

1 Полнота А Сведения, приводимые в отчетности, 

должны быть обоснованы и 

подтверждены результатами 

инвентаризации и заключением 

независимой аудиторской фирмы 

2 Существенность Б В бухгалтерскую отчетность должны 

включаться показатели, необходимые 

для формирования достоверного и 

полного представления о финансовом 

положении организации, финансовых 
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результатах ее деятельности и 

изменениях в ее финансовом 

положении 

3 Нейтральность В Организация может отражать 

отдельные показатели дополнительной 

строкой, если они существенны 

(существенность – 5 % и выше от 

общего итога показателя данных) и 

если не раскрытие данного показателя 

может повлиять на экономические 

решения пользователей, принимаемые 

на основе отчетной информации 

4 Достоверность Г Исключено одностороннее 

удовлетворение интересов одних групп 

пользователей бухгалтерской 

отчетности перед другими 

 

Задание № 2 

Отчетность организации классифицируется по видам, периодичности 

составления и степени обобщения отчетных данных. Расположите текст 

столбца 2 таблицы так, чтобы характеристики соответствовали видам 

отчетности 

 
Столбец 1 Столбец 2 

1 Бухгалтерская отчетность А Этот вид отчетности подлежит 

опубликованию 

2 Статистическая отчетность Б Отчетность о деятельности организации 

за отчетный год 

3 Оперативная отчетность В Содержит сведения по отдельным 

показателям хозяйственной 

деятельности организации как в 

натуральном, так и стоимостном 

выражении и составляется по данным 

статистики, бухгалтерского и 

оперативного учета 

4 Внешняя публичная отчетность Г Содержит сведения на основе 

показателей за короткие промежутки 

времени (за сутки, неделю, декаду, 

полмесяца, месяц) и составляется на 

основании данных оперативного учета 

5 Внутригодовая отчетность Д Содержит сведения об имуществе, 

обязательствах и финансовых 

результатах по стоимостному 

показателю и составляется на 

основании данных бухгалтерского 

учета за месяц, квартал, полугодие, 

девять месяцев, за год нарастающим 

итогом с начала года 

6 Годовая отчетность Е Составляется на определенную дату в 

течение года и называется 

периодической, так как составляется 
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регулярно, через определенные 

промежутки времени (месяц, квартал, 

полугодие, девять месяцев) 

 

Задание № 3 

К формам годовой бухгалтерской отчетности малых предприятий относят:  

 

1. бухгалтерский баланс и отчет о движении денежных средств; 

2. бухгалтерский баланс и отчет об изменениях капитала;  

3. бухгалтерский баланс и отчет о финансовых результатах; 

4. бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах, приложения и 

пояснения к ним. 

 

Задание № 4 

Годовая бухгалтерская отчетность предоставляется по окончании отчетного 

года в течение: 

 

1. 30 дней; 

2. 60 дней; 

3. 90 дней; 

4. 100 дней. 

 

Задание № 5 

Основные средства отражаются в бухгалтерском балансе по стоимости: 

 

1. первоначальной; 

2. рыночной; 

3. остаточной; 

4. согласованной. 

 

Задание № 6 

Нематериальные активы отражаются в бухгалтерском балансе по стоимости: 

 

1. первоначальной; 

2. рыночной; 

3. остаточной; 

4. согласованной;  

 

Задание № 7 

В экономическом смысле валютой баланса являются: 

 

1. валюта РФ – рубли; 

2. все статьи баланса; 

3. общие итоги баланса; 

4. итоги разделов баланса. 
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Задание № 8 

Товары показываются в бухгалтерском балансе по стоимости: 

 

1. покупной; 

2. продажной; 

3. первоначальной; 

4. остаточной. 

 

 

Задание № 9 

Сумма полученных убытков в отчете о финансовых результатах 

показывается: 

 

1. со знаком минус; 

2. в квадратных скобках; 

3. в круглых скобках; 

4. методом «красного сторно». 

 

Задание № 10 

По какой статье формы «Отчет о финансовых результатах» отражается сумма 

превышения фактической производственной себестоимости 

выпущенной продукции, если организация использует в текущем учете счет 

40 «Выпуск продукции (работ, услуг)»: 

 

1. по статье «Прочие расходы»; 

2. по статье «Себестоимость продаж»; 

3. по статье «Продажа услуг иных лиц»; 

4. по статье «Управленческие расходы». 

 

Задание № 11 

Показатели рентабельности организации определяются по данным: 

 

1. бухгалтерского баланса; 

2. бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах; 

3. бухгалтерского баланса и отчета об изменении капитала; 

4. всей отчетности организации. 

 

Задание № 12 

Балансовая прибыль предприятия это: 

 

1. разность выручки от реализации продукции и себестоимости продукции; 

2. сумма прибыли от реализации + прибыль от внереализационных операции 

и реализации основных средств; 

3. разница между выручкой предприятия и переменными затратами; 
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4. разница между выручкой предприятия и его постоянными затратами. 

 

Задание № 13 

 

Отчет об изменении капитала состоит: 

 

1. из двух разделов и справочной информации к ней; 

2.  из четырех разделов и справочной информации к ней; 

3. из пяти разделов; 

4.  из трех разделов. 

Задание № 14 

При поддержании финансового капитала прибыль считается полученной, 

если: 

 

1. физическая производительность или операционная способность компании 

в конце периода выше аналогичного показателя в начале периода после 

вычета всех распределений и взносов собственников; 

2. сумма чистых активов в конце периода превышает аналогичную величину 

в начале периода; 

3. сумма чистых активов в конце периода превышает аналогичную величину 

в начале периода с учетом вычета всех распределений и взносов 

собственников; 

4. сумма притока денежных средств на счета предприятия. 

 

Задание № 15 

Концепцию поддержания капитала и определения прибыли компания 

выбирает: 

 

1. самостоятельно; 

2. в соответствиями с критериями, установленными МСФО; 

3. в соответствии с Принципами; 

4.  в соответствии с законодательством. 

 

Задание № 16 

При поддержании физического капитала прибыль считается полученной, 

если: 

 

1. физическая производительность или операционная способность компании 

в конце периода выше аналогичного показателя в начале периода после 

вычета всех распределений и взносов собственников; 

2. сумма чистых активов в конце периода превышает аналогичную величину 

в начале периода; 

3. сумма чистых активов в конце периода превышает аналогичную величину 

в начале периода с учетом вычета всех распределений и взносов 

собственников; 
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4. сумма чистой прибыли в конце периода превышает аналогичную величину 

в начале периода. 

 

Задание № 17 

Денежные потоки в отчете о движении денежных средств показывают в 

разрезе видов деятельности: 

 

1. одного; 

2. двух; 

3. трех; 

4. четырех. 

 

Задание № 18 

Денежные потоки в отчете о движении денежных средств показывают в 

разрезе:   

 

1. операционной, инвестиционной, финансовой деятельности; 

2. операционной, инвестиционной и кассовой деятельности; 

3. финансовой и кредитной деятельности; 

4. инвестиционной и финансовой деятельности. 

 

Задание № 19 

Производится ли переоценка денежных средств в иностранной валюте на 

дату совершения операции? 

 

1. нет; 

2. только по валютному счету; 

3. в обязательном порядке; 

4. по желанию организации. 

 

Задание № 20 

Произведите классификацию физических и юридических лиц, принимающих 

участие в валютных операциях в России, на резидентов и нерезидентов, 

расположив текст столбца 2 так, чтобы он соответствовал тексту столбца 1. 

Каждой строке столбца 1 может соответствовать несколько строк столбца 2. 

 
Столбец 1 Столбец 2 

А Резиденты 1 Юридические лица и организации, не 

являющиеся юридическими лицами, 

созданные в соответствии с 

законодательством иностранных 

государств и имеющие 

местонахождение за пределами 

территории Российской Федерации, а 

также их филиалы, постоянные 

представительства и другие 
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обособленные или самостоятельные 

структурные подразделения 

2 Российская Федерация, субъекты 

Российской Федерации, 

муниципальные образования 

3 Межгосударственные и 

межправительственные организации, 

их филиалы и постоянные 

представительства в Российской 

Федерации 

4 Граждане России, за исключением 

признаваемых постоянно 

проживающими в иностранном 

государстве в соответствии с 

законодательством этого государства 

5 Физические лица, постоянно 

проживающие за границей, в том числе 

временно находящиеся в России 

Б Нерезиденты 6 Юридические лица, созданные в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации, а также 

находящиеся за пределами территории 

России,  филиалы, представительства и 

иные подразделения российских 

юридических лиц 

7 Дипломатические представительства, 

консульские учреждения иностранных 

государств и постоянные 

представительства указанных 

государств при международных или 

межправительственных организациях, 

аккредитованные в Российской 

Федерации 

8 Иностранные граждане и лица без 

гражданства, постоянно проживающие 

в России на основании вида на 

жительство, предусмотренного 

законодательством Российской 

Федерации 

9 Иные лица, не являющиеся 

резидентами 

10 Дипломатические представительства, 

консульские учреждения и иные 

официальные представительства 

Российской Федерации при 

межгосударственных или 

межправительственных организациях 

 

Задание № 21 

В Приложение к бухгалтерскому балансу (форма № 5) не входит раздел: 
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1. Основные средства; 

2. Расходы на освоение природных ресурсов; 

3. НМА; 

4. Резервный капитал. 

 

 

 

 

Задание № 22 

В какой форме годовой бухгалтерской отчетности раскрывается информация 

о наличии, поступлении и выбытии нематериальных активов по их видам в 

оценке по первоначальной стоимости? 

 

1. в бухгалтерском балансе; 

2. в приложении к бухгалтерскому балансу; 

3. в отчете о финансовых результатах; 

4.  не раскрывается. 

 

Задание № 23 

Принятая организацией учетная политика применяется: 

 

1. в течение одного отчетного года; 

2. последовательно от одного отчетного года к другому; 

3. в течение срока, установленного руководителем организации; 

4. в течение следующего квартала, после окончания действия 

предшествующие учетной политики. 

 

Задание № 24 

Разница между выручкой от продажи товаров и себестоимостью проданных 

товаров образует: 

 

1. валовую прибыль; 

2. прибыль от продаж; 

3. прибыль до налогообложения; 

4. чистую прибыль. 

 

Задание № 25 

Если из юридической формы документа следует, что в случае нецелевого 

использования целевого финансирования, полученные средства необходимо 

будет вернуть в бюджет, то в финансовой отчетности такая статья 

признается: 

 

1. активом; 

2. обязательством; 
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3. капиталом; 

4.  резервом. 

 

Задание № 26 

Отчет о целевом использовании полученных средств содержит данные: 

 

1. о финансовых результатах деятельности организации;  

2. о поступлении и использовании целевых средств организации;  

3. об изменениях в имущественном положении организации; 

4. о состоянии и движении капитала. 

 

Задание № 27 

Отчет о целевом использовании полученных средств формируют: 

 

1. коммерческие организации;  

2. некоммерческие организации;  

3. бюджетные учреждения; 

4. только получатели целевых средств. 

 

Задание № 28 

Остаток целевых средств на конец года в форме № 6: 

 

1. может иметь отрицательное значение;  

2. не может иметь отрицательного значения;  

3. всегда имеет только отрицательное значение; 

4. не отражается в отчетности. 

 

Задание № 29 

Необходимо сопоставить выявить предполагаемые нарушения в системе 

бухгалтерского учета и процедуры аудиторского контроля, используемые для 

их подтверждения в соответствие с суждением аудитора: 

 
Нарушение Процедура 

1. Амортизация ошибочно не 

начислена 

А) Пересчет и проверка корректности 

начисления амортизации. Получение 

разъяснений руководства в отношении 

несоответствия темпов роста. 

Инспектирование договоров и первичных 

документов для подтверждения 

своевременности признания и наличия 

операций выручки. 

2. Себестоимость текущего года 

может быть занижена 

Б) Пересчет и проверка корректности 

начисления оценочных обязательств. 

Проверка правомерности не начисления 

оценочных обязательств. 

3. Валютные заемные средства могут быть 

ошибочно не переоценены на конец 

В) Пересчет и проверка корректности 

начисления амортизации. 
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отчетного периода. 

4. Ошибочно не сформированы либо 

отсутствуют основания для начисления 

оценочных обязательств 

Г) Пересчет и проверка корректности 

переоценки валютных обязательств. 

 

Задание № 30 

Анализ соотношений и закономерностей, основанных на сведениях о 

деятельности аудируемого лица, а также изучение этих соотношений и 

закономерностей с другой информацией или причин возможных отклонений 

— это: 

 

1. аналитические процедуры; 

2. внешние подтверждения; 

3. тестирование средств контроля; 

4. наблюдение. 

 

Задание № 31 

Аудитор должен модифицировать аудиторское мнение в случае, когда: 

 

1. аудитор приходит к выводу о том, что бухгалтерская отчетность содержит 

существенные искажения; 

2. аудитор приходит к выводу о том, что в организации отсутствует 

эффективная система внутреннего контроля; 

3. аудитор приходит к выводу о том, что существует неотъемлемый риск; 

4. у аудитора отсутствует возможность получения достаточных надлежащих 

аудиторских доказательств того, что бухгалтерская отчетность в целом не 

содержит существенных искажений. 

 

Задание № 32 

Мнение о достоверности бухгалтерской отчетности может быть выражено в 

форме: 

 

1. положительного аудиторского заключения; 

2. отказа от составления заключения о достоверности отчетности; 

3. положительного с оговорками аудиторского заключения; 

4. отрицательного аудиторского заключения; 

5. отрицательного с оговорками аудиторского заключения; 

6. детализированного отчета аудиторской фирмы. 

 

Задание № 33 

К событиям после отчетного периода относятся события, произошедшие: 

 

1. между отчетной датой и датой утверждения к выпуску финансовой 

отчетности; 

2. между отчетной датой и датой представления финансовой отчетности 



61 

пользователям; 

3. между датой утверждения финансовой отчетности к выпуску и датой 

представления пользователям; 

4. после окончания отчетного периода, за который формируется отчетность. 

 

Задание № 34 

Будет ли признаваться обязательство, если нет вероятности того, что его 

необходимо погасить и в результате произойдет отток ресурсов, содержащих 

экономическую выгоду? 

 

1. да, будет; 

2. нет, не будет; 

3. да, если это следует из юридического договора; 

4. нет, если иное не предусмотрено законодательством РФ. 

 

Задание № 35 

Курсовая разница на дату составления отчетности по не денежным статьям 

признается: 

 

1. прибылью или убытком или компонентом капитала в зависимости от 

основы оценки; 

2. компонентом капитала; 

3. прибылью или убытком; 

4. прибылью или убытком по прочим операциям. 

 

Задание № 36 

Примерами затрат, учитываемых в качестве расходов отчетного периода, в 

котором они были понесены, являются: 

 

1. затраты по продаже, затраты по хранению готовой продукции и 

административные расходы; 

2. затраты по приобретению и обработке; 

3. чрезмерный уровень отходов, расходов на оплату труда и прочих 

производственных расходов; 

4. расходы по инвестированию средств в дочерние предприятия. 

 

Задание № 37 

По методу начисления операции и события признаются: 

 

1.  В момент их наступления; 

2. В конце отчетного периода; 

3. В момент составления ежеквартальной бухгалтерской отчетности; 

4. В конце месяца. 

 

Задание № 38 



62 

Доходы признаются одновременно с: 

 

1. уменьшением стоимости активов; 

2. уменьшением обязательств или увеличением стоимости активов; 

3. уменьшением стоимости капитала; 

4. уменьшением стоимости резервов. 

 

Задание № 39 

Расходы признаются одновременно с: 

 

1. увеличением стоимости активов; 

2. увеличением обязательств или уменьшением стоимости активов; 

3. увеличением стоимости капитала; 

4. уменьшением стоимости резервов. 

 

Задание № 40 

Условные активы отражаются: 

 

1. в бухгалтерском балансе, если вероятность наступления высокая или очень 

высокая, и в пояснительной записке; 

2. в отчете о прибылях и убытках, если вероятность наступления высокая или 

очень высокая, и в пояснительной записке; 

3. только в пояснительной записке; 

4. не отражаются в финансовой отчетности. 

 

Задание № 41 

При составлении сводной бухгалтерской отчетности материнской 

организации и дочерних обществ бухгалтерский баланс не включается: 

 

1. кредиторские задолженности дочерних организаций; 

2. показатели, отражающие дебиторскую и кредиторскую задолженность 

между дочерними обществами и материнской организацией; 

3. финансовые вложения дочерних обществ; 

4. уставный капитал дочерних обществ. 

 

Задание № 42 

Ассоциированная компания – это: 

 

1. Компания, на деятельность которой материнская компания не оказывает 

существенного влияния; 

2. Компания, на деятельность которой материнская компания оказывает 

существенное влияние; 

3. Компания, 10-19% акций с правом голоса которой принадлежат 

материнской компании; 
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4. Компания, в которой материнская компания имеет представительство в 

Совете Директоров. 

 

 

 

 

Задание № 43 

Бухгалтерский баланс, включающий сведения филиалов и представительств 

организации, называется: 

 

1. сводный; 

2. соединительный; 

3. консолидируемый; 

4. санируемый. 

 

Задание № 44 

Бухгалтерский баланс, составленный с учетом результатов работы дочерних 

предприятий, называется: 

 

1. сводный; 

2. соединительный; 

3. консолидируемый; 

4. санируемый. 

 

Задание № 45 

Доходы от продажи основных средств включают в состав доходов: 

 

1. прочих; 

2. внереализационных; 

3. от обычных видов деятельности; 

4. финансовых. 

 

Задание № 46 

В зависимости от организационной и управленческой структуры 

организации, а также ее системы внутренней отчетности основой выделения 

сегментов могут быть: 

 

1. производимая продукция, закупаемые товары, выполняемые работы, 

оказываемые услуги; 

2. объем выручки; 

3. объем затрат; 

4. структурные подразделения организации. 

 

Задание № 47 
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При каком условии активы, используемые в двух и более отчетных 

сегментах, распределяются между этими сегментами? 

 

1. Если между сегментами распределяются доходы и расходы, связанные с 

использованием активов; 

2. Если стоимость активов, подлежащих распределению, составляет не менее 

10 процентов от суммарной стоимости активов всех сегментов; 

3. Если использование активов приносит доход; 

4. Если активы находятся в аренде. 

 

Задание № 48 

В доходы отчетного сегмента не включаются: 

 

1. Чрезвычайные доходы; 

2. Выручка от операций с другими сегментами; 

3. Доходы от продажи основных средств сегмента; 

4. Проценты и дивиденды. 

 

Задание № 49 

Первоначальная работа по консолидации заключается в: 

 

1. Сложении данных по каждой статье бухгалтерского баланса и отчета о 

прибылях и убытках, без каких-либо корректировок; 

2. Исключение двойного счета и последствий операций между компаниями, 

входящими в группу; 

3. Распределение операций по соответствующим счетам учета; 

4.  Выявление особенности проведения различных видов операций.  

 

Задание № 50 

Консолидированная финансовая отчетность отражает финансовые 

показатели группы компаний: 

 

1. Последовательно по компаниям, в зависимости от размера компании; 

2. Последовательно по компаниям, в зависимости от валюты; 

3. Как единую финансовую отчетность; 

4. Последовательно по компаниям, в зависимости от вида деятельности. 

 

Задание № 51 

Деятельность компании, по которой должна осуществляться консолидация: 

 

1. Инвестиции в дочернюю компанию; 

2. Перевод сотрудников одной компании в другую; 

3. Совместная аренда компаниями площадей производственного назначения; 

4. Инвестиции в филиалы. 
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Задание № 52 

Консолидированная финансовая отчетность отражает финансовые 

показатели группы компаний: 

 

1. Последовательно по компаниям, в зависимости от размера компании; 

2. Последовательно по компаниям, в зависимости от валюты; 

3. Как единую финансовую отчетность; 

4. Последовательно по компаниям, в зависимости от вида деятельности. 

 

Задание № 53 

Может ли быть пересмотрена ликвидационная стоимость основных средств в 

соответствии с МСФО? 

 

1. да, в конце финансового года; 

2. нет, не пересматривается; 

3. да, каждые три-пять лет; 

4. да, в конце каждого месяца. 

 

Задание № 54 

 «Запасы» определяются (составьте определение в соответствии с МСФО): 

 

1. активы; 

2. прошедшие предпродажную подготовку или материалы; 

3. при предоставлении услуг; 

4. предназначенные для продажи; 

5. используемые в процессе производства. 

 

Задание № 55 

В каком порядке должны быть расположены расходы соответствии с их 

характером в отчете о прибылях и убытках по МСФО: 

 

1. Изменения запасов готовой продукции и незавершенного производства; 

2. Амортизационные расходы; 

3. Выручка; 

4. Расходы на вознаграждение работникам; 

5. Прочие доходы; 

6. Сырье и расходные материалы; 

7. Совокупные расходы; 

8. Прибыль: 

9. Прочие расходы. 

 

Задание № 56 

Какой МСФО раскрывает информацию об учете оценочных обязательств, 

условных обязательств и условных активов? 
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1. МСФО 33; 

2. МСФО 37; 

3. МСФО 21; 

4. МСФО 39. 

 

 

 

Задания открытого типа (типовые задания, ситуационные задачи) 

 

Общие критерии оценивания 

  
№ 

п/п 
Процент правильных ответов Оценка 

1 86 % – 100 % 5 («отлично») 

2 70 % – 85 % 4 («хорошо) 

3 51 % – 69 % 3 (удовлетворительно) 

4 50 % и менее 2 (неудовлетворительно) 

 

Номер вопроса и проверка сформированной компетенции 
№ вопроса Код компетенции № вопроса Код компетенции 

1 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

15 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

2 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

16 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

3 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

17 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

4 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

18 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

5 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

19 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

6 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

20 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

7 

ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

21 

ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

8 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

22 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   
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9 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

23 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

10 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

24 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

11 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

25 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

12 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

26 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

13 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

27 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

14 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

28 ПК-2 

ПК-9 

ПК-12.   

 

Ключ ответов к заданиям открытого типа 
№ 

вопрос

а 

Верный ответ 

1 Решение: 

В общем случае годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность состоит из (п. 1 

ст. 14 Закона № 402-ФЗ):  

- бухгалтерского баланса;  

- отчета о финансовых результатах;  

-приложений к балансу и отчету о финансовых результатах.  

2 Решение: 

1) организации, бухгалтерская (финансовая) отчетность которых подлежит 

обязательному аудиту в соответствии с законодательством Российской Федерации;  

2) жилищные и жилищно-строительные кооперативы;  

3) кредитные потребительские кооперативы (включая сельскохозяйственные 

кредитные потребительские кооперативы);  

4) микрофинансовые организации;  

5) организации государственного сектора;  

6) политические партии, их региональные отделения или иные структурные 

подразделения;  

7) коллегии адвокатов;  

8) адвокатские бюро;  

9) юридические консультации;  

10) адвокатские палаты;  

11) нотариальные палаты;  

12) некоммерческие организации, включенные в предусмотренный реестр 

некоммерческих организаций, выполняющих функции иностранного агента. 

3 Решение: 

Раздел III «Капитал и резервы» 

Строка 1310 «Уставный капитал 

(складочный капитал, уставный 

фонд, вклады товарищей)» 

Кредит 80 

consultantplus://offline/ref%3DBE7B90BAB1728495610418C40124000C494FCF4D8FFA184291C083F5BA57DE7251CB0C504588EF9D38P9R
consultantplus://offline/ref%3DBE7B90BAB1728495610418C40124000C494FCF4D8FFA184291C083F5BA57DE7251CB0C504588EF9E38P0R


68 

Строка 1320 «Собственные акции, 

выкупленные у акционеров» 

Дебет 81. Заключите показатель в скобки 

Строка 1340 «Переоценка 

внеоборотных активов» 

Кредит 83 (аналитический счет учета сумм дооценки 

основных средств и нематериальных 

активов) 

Строка 1350 «Добавочный 

капитал (без переоценки)» 

Кредит 83 (кроме сумм дооценки основных 

средств и нематериальных активов) 

Строка 1360 «Резервный капитал» Кредит 82 

Строка 1370 «Нераспределенная 

прибыль (непокрытый убыток)» 

Кредит 84 (Дебет 84). При дебетовом сальдо 

показатель отрицательный (то есть имеет место 

убыток), заключите его в скобки 

Строка 1300 «Итого по разделу III» Сумма показателей строк 1310 – 1370. Если 

результат отрицательный (при наличии 

отрицательных показателей по строкам 1320 и 

1370), покажите его в круглых скобках 
 

4 Решение: 

Раздел IV «Долгосрочные обязательства» 

Строка 1410 «Заемные средства» Кредит 67. Начисленные проценты, срок погашения 

которых на отчетную дату составляет менее 12 

месяцев, следует исключить и отразить по строке 

1510 

(желательно с расшифровкой) 

Строка 1420 «Отложенные 

налоговые обязательства» 

Кредит 77 

Строка 1430 «Оценочные 

обязательства» 

Кредит 96 (только оценочные обязательства со сроком 

исполнения более 12 месяцев после 

отчетной даты) 

Строка 1450 «Прочие обязательства» Долгосрочная задолженность, не вошедшая в другие 

показатели раздела IV бухгалтерского 

баланса 

Строка 1400 «Итого по разделу 

IV» 

Сумма показателей у строк 1410 – 1450 

 

5 Решение: 

- оборотно-сальдовую ведомость за отчетный год; 

- оборотно-сальдовую ведомость по субсчету «Прочие доходы» к счету 91 

«Прочие доходы и расходы» (с расшифровкой по субсчетам) за отчетный год; 

- оборотно-сальдовую ведомость по субсчету «Прочие расходы» к счету 91 

«Прочие доходы и расходы» (с расшифровкой по субсчетам) за отчетный год. 

 

6 Решение: 

Показатель (строка отчета) Чему равна величина показателя (формула 

расчета) 

Строка 2110 «Выручка» (за мину- 

сом НДС, акцизов и других 

анало- гичных обязательных 

платежей) 

Кредит 90, субсчет «Выручка», – Дебет 90, 

субсчета «НДС», «Акцизы», «Экспортные 

пошлины» 
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Строка 2120 «Себестоимость 

продаж» 

Дебет 90, субсчет «Себестоимость продаж», в 

корреспонденции со счетами 20, 41, 43 и 45 

(показатель заключается в скобки) 

Строка 2100 «Валовая прибыль» Строка 2110 + строка 2120 

Строка 2210 «Коммерческие 

расходы» 

Дебет 90, субсчет «Себестоимость продаж», в 

корреспонденции со счетом 44 (показатель 

заключается в скобки) 

Строка 2220 «Управленческие 

расходы» 

Дебет 90, субсчет «Себестоимость продаж», в 

корреспонденции со счетом 26 (показатель 

заключается в скобки). Можно порекомендовать 

открыть к счету 90 отдельный одноименный 

субсчет 

Строка 2200 «Прибыль (убыток) 

от продаж» 

Сумма строк 2100 – 2220 

Строка 2300 «Прибыль (убыток) 

до налогообложения» 

Сумма строк 2200 – 2350 (если получен убыток, 

показатель заключается в скобки) 

Строка 2400 «Чистая прибыль 

(убыток) отчетного периода» 

Сумма строк 2300 – 2460 (сумма убытка 

заключается в скобки) 
 

7 Решение: 

Отчет состоит из трех разделов. В разделе 1, посвященном движению капитала 

компании, отражаются данные об уставном, добавочном и резервном капитале, о 

собственных акциях, выкупленных у акционеров, и сумме нераспределенной 

прибыли (непокрытого убытка). Данные указывают за отчетный год и за два 

предыдущих года.  

В разделе 2 приводят информацию о корректировках, которые связаны с 

изменениями в учетной политике и исправлением ошибок. 

В раздел 3 вносят данные о чистых активах компании в отчетном периоде и двух 

предыдущих периодах. 

 

8 Решение: 

Бухгалтерский баланс Отчет об изменениях капитала 

Показатель графы «На 31 декабря 

отчетного года» строки 1300 

Показатель графы «Итого» строки 3300 

Показатель графы «На 31 декабря 

предыдущего года» строки 1300 

Показатель графы «Итого» строки 3200 

Показатель графы «На 31 декабря 

года, предшествующего 

предыдущему» строки 1300 

Показатель графы «Итого» строки 3100 

Разность показателей граф «На 31 

декабря отчетного года» и «На 31 

декабря предыдущего года» строки 

1300 

Разность показателей графы «Итого» строки 

3310 и графы «Итого» строки 3320 

Разность показателей граф «На 31 

декабря предыдущего года» и «На 31 

декабря года, предшествующего 

предыдущему» строки 1300 

Разность показателей графы «Итого» строки 

3210 и графы «Итого» строки 3220 

 

9 Решение: 
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К денежным потокам от текущей деятельности, в частности, относятся: 

• поступления от покупателей за товары (работы, услуги); 

• арендная плата, комиссионные; 

• платежи поставщикам за товары, материалы (работы, услуги); 

• выплаты в пользу работников; 

• платежи налога на прибыль от обычной деятельности; 

• уплата процентов по долговым обязательствам, кроме процентов, включаемых 

в стоимость инвестиционных активов; 

• денежные потоки по краткосрочным (не более трех месяцев)финансовым 

вложениям, приобретаемым для перепродажи. 

 

10 Решение: 

К денежным потокам от финансовой деятельности относятся платежи, которые 

приводят к изменению величины и структуры капитала и заемных средств 

организации, например: 

 денежные вклады собственников (вклады в имущество), поступления от 

выпуска акций, увеличения долей; 

 платежи собственникам за выкупленные у них акции или в связи с их выходом 

из общества; 

 дивиденды собственникам; 

 поступления и платежи от выпуска долговых ценных бумаг; 

 кредиты и займы от других лиц (получение и возврат). 

11 Решение: 

Бухгалтерский баланс Пояснения к бухгалтерскому балансу  

 

 

Строка 1150 «Основные 

средства» 

Строка 5200 «Основные средства (без учета 

доходных вложений в материальные ценности) 

- всего», графа «На конец периода. 

Первоначальная стоимость» - Строка 5200 

«Основные средства (без учета доходных 

вложений в материальные 

ценности) - всего», графа «На конец периода. 

Накопленная амортизация» 

Строка 1210 «Запасы», графа  

 

Строка 5400 «Запасы - всего», графа «На конец 

периода. Себестоимость» - Строка 5400 

«Запасы - всего», графа «На конец периода. 

Величина резерва под снижение стоимости» 

Строка 1230 «Дебиторская 

задолженность» 

Строка 5500 «Итого», графа «На конец 

периода. Учтенная по условиям договора» - 

Строка 5500 «Итого», графа «На конец 

периода. Величина резерва по сомнительным 

долгам» 

Строка 1410 «Заемные 

средства» 

Строка 5552 «Кредиты», графа «Остаток на 

конец периода» + Строка 5553 «Займы», графа 

«Остаток на конец периода» 
 

12 Решение: 

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках сейчас содер-

жит следующие разделы: 

 нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-

конструкторские и технологические работы (НИОКР): 
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 основные средства; 

 финансовые вложения; 

 запасы; 

 дебиторская и кредиторская задолженность; 

 затраты на производство; 

 оценочные обязательства; 

 обеспечения обязательств; 

 государственная помощь. 

Организация сама вправе определить, какие пункты следует указать в 

пояснительной записке, чтобы наиболее точно детализировать финансовое 

положение по итогам отчетного года. 

 

13 Решение: 

Отчет структурирован по обычной схеме: остаток на начало + поступление – 

расход = остаток на конец. Начинают заполнять форму со строки под кодом 6100, 

в которой отражают входящий остаток средств, соответствующий их размеру на 

конец предшествующего периода. 

Далее расположен блок позиций, отражающих все виды поступлений с 

разграничением по отдельным потокам. 

Обязанность отчитываться по целевым поступлениям возникает у некоммерческих 

организаций (НКО) и коммерческих структур. Подавать форму № 6 должны все 

НКО, а также иные фирмы, независимо от применяемой системы бухучета, 

получавшие и использовавшие в отчетном году средства целевого назначения. 

14 Решение: 

Точного определения ЦС в законе нет. На практике специалисты руководствуются 

положением статьи 251 НК РФ, в которой выделяется приход из бюджета: 

- финансирование (пп. 14 п. 1 ст. 251 НК РФ);  

-поступления (п. 2 ст. 251 НК РФ). 

 Можно сделать вывод, что отчитываются перед государством те организации, 

которые получают деньги или имущество из бюджета безвозмездно и безвозвратно 

на конкретные цели. Частные детские сады и школы не являются бюджетными 

организациями. На них распространяются все правила, характерные для обычных 

коммерческих фирм. Следовательно, отчет об использовании целевых средств для 

частных детских садов предоставляется ими в обычном порядке при получении 

поступлений из бюджета (например, грант).  

 

15 Решение: 

94-10 – 636090 (1161590-525500) на сумму недостачи за вычетом акта; 

91.2–94 – 525500 прочие расходы; 

73.2-94 – 636090 на сумму недостачи (без акта) списана недостача на виновное 

лицо; 

73.2- 98.4 – 13910 разница (650000-рыночная стоимость) 

50-73.2 – 650000 взыскана сумма недостачи с виновного лица. 

98.4-91.1 -13910 разница отнесена на доход 

91.9-99- 13910 финансовый результат (прибыль) 

Вывод: нарушена методология по БУ, бухгалтерские проводки даны неверно. 

Занижен налог на прибыль, сдать уточненную декларацию. 

16 Решение: 

Аудитором был использован – отбор документов случайным способом (этот метод 

означает, что каждая единица совокупности должна иметь одинаковую 

вероятность быть избранной). При этом единицы из совокупности выбираются 

случайным способом, с возможным использованием таблицы случайных чисел. 
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Аудитором не было допущено ошибок при планировании и оценке результатов 

выборки. Был использован Международный стандарт аудита (МСА) 540. 

 

17 Решение 

Приведем примеры хозяйственных фактов, признаваемых событиями после 

отчетной даты (п. 10 ПБУ 7/98): 

 объявлены дивиденды к выплате за отчетный год; 

 принято решение о реорганизации; 

 начата или планируется реконструкция ОС; 

 заключена крупная сделка по приобретению/выбытию ОС (финвложений), 

одобрен кредит; 

 уничтожена значительная часть активов организации в результате 

чрезвычайной ситуации (пожара, аварии и т. п.). 

 

18 Решение: 

Показатель может быть признан существенным, если: 

 его нераскрытие может повлиять на решения владельцев фирмы, которые они 

принимают на основе данных бухгалтерской отчетности (например, о выплате 

дивидендов); 

 его удельный вес в общей сумме соответствующих данных составляет не 

меньше 5%. 

«Порог» существенности должен быть закреплен в учетной политике в виде 

критерия ошибок (3% – 5%). 

19 Решение: 

В бухгалтерском балансе организации-поручителя на 31 декабря 2021 года выдача 

поручительства не отражается и резерв под выданное поручительство не 

отражается. 

В бухгалтерском балансе организации-поручителя на 31 марта 2022 года следует 

отразить резерв в размере 50% от суммы займа. 

 

20 Решение: 

Поскольку по оценкам юридических консультантов организации, по итогам 

судебного разбирательства организации, с большой вероятностью, предстоит 

удовлетворить иск кредитора и уплатить требуемый штраф за просрочку платежа в 

этой связи организация признает наличие условных обязательств, связанных с 

обеспечением обязательств, и в бухгалтерской отчетности признает резерв. 

 

21 Решение:  

Связанными сторонами признаются для фирмы:  

- аффилированные лица в соответствии с законодательством РФ;  

- участники совместной деятельности; 

- НПФ, обслуживающий данную организацию; связанные с ней другие 

организации.  

Информация о связанных сторонах подлежит раскрытию, когда отношения можно 

определить как «значительное влияние» или «контроль». Значительное влияние на 

практике – это когда связанная сторона участвует в принятии решений 

организации. Например, участвует в уставном капитале или в наблюдательном 

совете. Однако при этом она не контролирует компанию. Считается, что фирма 

контролирует другую организацию, если она имеет: более 50% общего количества 

голосов, приходящихся на ее голосующие акции или доли уставного капитала; 

право распоряжаться (непосредственно или через свои дочерние общества) более 
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чем 20% общего количества голосов, своей долей в этой организации; 

возможность определять решения, принимаемые организацией. 

22 Решение: 

ЗАО «Альфа» — головное общество группы взаимосвязанных организаций, в 

которую входит ОАО «Миллениум». 

Таким образом, аффилированными лицами ОАО «Миллениум», которые 

оказывают влияние и контролируют деятельность этого акционерного общества, 

являются головное общество ЗАО Альфа», ООО «Сигма», а также председатель, 

заместитель председателя и каждый член совета директоров, генеральный 

директор, председатель, заместитель председателя и члены правления общества. 

23 Решение: 

Если организация производит много видов товаров (выполняет многие виды работ, 

оказывает много видов услуг), то информацию можно раскрывать по однородным 

группам товаров (работ, услуг). При этом должно быть сходство по всем или 

большинству из этих факторов (назначение товаров, процесс их производства, 

покупатели, методы продажи и др.). 

 

24 Решение: 

Организация вправе выделять информацию по географическим сегментам 

(сходство условий деятельности, наличие устойчивых связей, общность правил 

валютного контроля, риски и др.). 

При этом формирование информации по географическому сегменту может 

осуществляться: 

а) по определенному государству (нескольким государствам); 

б) по определенному региону (регионам РФ). 

Кроме того, информация по географическим сегментам может выделяться: 

а) по местам расположения активов организации; 

б) по местам расположения рынков сбыта (потребителей (покупателей) 

товаров, работ, услуг). 

 

25 Решение: 

Процедура консолидации проходит в три этапа: 

 Объединение таких статей, как активы, обязательства, капитал, доходы, 

расходы и денежные потоки материнской компании со статьями ее дочерних 

компаний; 

 Взаимозачет (исключение): 

 балансовой стоимости инвестиций материнской компании в каждую 

дочернюю компанию; 

 балансовой стоимости доли материнской компании в капитале каждой 

дочерней компании. 

 Исключение в полном объеме внутригрупповых активов и обязательств, 

собственного капитала, доходов, расходов и денежных потоков, связанных с 

операциями между организациями группы. 

26 Решение: 

Необходимо рассмотреть каждую из этих инвестиций с позиций того, приводят ли 

они к наличию контроля, ведь именно это определяет появление дочерней 

компании. 

 Violet Co: судя по тому, что Green Co владеет более, чем 50% 

обыкновенных голосующих акций (80%), здесь есть контроль, и Violet Co – это 

дочерняя компания. 

 Amber Co: не забывайте, что судить о наличии контроля нужно по 

обыкновенным акциям. Владение большинством неголосующих акций, по 
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определению, не даёт возможности голосовать и, соответственно, контролировать 

компанию. Поэтому Amber Co дочерней компанией не является. 

 Black Co: если ориентироваться исключительно на процент владения 

голосующими обыкновенными акциями, то тут нет 50%, и можно сделать 

неверный вывод о том, что Black Cо не находится под контролем Green Co. Однако 

нам известно, что Green Co смогла назначить пять из семи директоров компании 

Black Co. Другими словами, и властные полномочия у неё есть, и возможность 

использовать свои полномочия для того, чтобы принимать решения в отношении 

Black Co, которые затронут изменение её доходов. Это означает, что Black Сo всё-

таки дочерняя компания. 

Таким образом, компании Violet и Black должны быть учтены как дочерние 

компании в консолидированной отчётности группы Green Сo. 

27 Решение: 

Согласно п. 43 Международного стандарта финансовой отчетности (IAS) 37 

«Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы», риск 

определяет вариативность ожидаемого результата. Корректировка на риск может 

увеличить сумму, в которую оценено обязательство. Исходя из этого, если 

существуют риски деятельности компании (в том числе риски, касающиеся 

изменения существенных условий налогообложения), то пользователи отчетности 

должны об этом знать. В данном случае, пользователи отчетности должны знать, 

что на компанию – производителя рыбных консервов оказывается серьезное 

давление со стороны средств массовой информации с целью заставить ее 

остановить производство консервов из мяса особого вида тунца. 

Учитывая, что подзаконный акт, требующий, чтобы все компании платили 80% 

налога на прибыль с выручки от реализации продуктов, содержащих мясо тунца, 

вступает в силу с момента публикации, отчетность подлежит корректировке 

только за период, с которого данный налог был введен. Вводимый налог касается 

только продуктов, содержащих мясо тунца, следовательно, объект 

налогообложения, к которому применяется отличный от общего порядок 

налогообложения, должен учитываться отдельно. Следовательно, в финансовой 

отчетности подлежит дополнительному раскрытию информация о выпуске такой 

продукции 

28 Решение: 

В российском учете объект относится к НМА в том случае, если он находится у 

компании на праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного 

управления. Поэтому право на использование программного продукта, не 

разработанного компанией, по российскому учету не подпадает под действие ПБУ 

14/2000. В соответствии же с МСФО 38 «Нематериальные активы» для признания 

программного обеспечения в качестве НМА требуется, чтобы объект был: 

– идентифицируемым; 

– используемым в производстве или при предоставлении товаров и услуг, для 

сдачи в аренду или для административных целей. 

Данным параметрам может не соответствовать программное обеспечение, 

купленное вместе с компьютером. В этом случае программное обеспечение входит 

в состав основного средства. 

Но если программное обеспечение отвечает вышеназванным критериям, тогда оно 

может быть отнесено к НМА и в этом случае стоимость актива определяется 

затратами на его приобретение, а срок службы – сроком предполагаемого периода 

получения экономических выгод. 

Таким образом, купленная компанией «Сириус» программа в соответствии с 

МСФО должна быть реклассифицирована в НМА компании. 
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Задание № 1 

Определите из чего состоит согласно действующему законодательству 

бухгалтерская финансовая отчетность. 

 

Задание № 2 

Определите согласно действующему законодательству какие  экономические 

субъекты вправе осуществлять упрощенные способы ведения бухгалтерского 

учета, включая упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность 

 

Задание № 3 

Приведите схему взаимосвязи строк баланса и остатков по счетам 

бухгалтерского учета по Разделу III «Капитал и резервы» 

 

Задание № 4 

Приведите схему взаимосвязи строк баланса и остатков по счетам 

бухгалтерского учета по Раздел IV «Долгосрочные обязательства» 

 

Задание № 5 

Укажите какие оборотно-сальдовые ведомости необходимо сформировать 

для заполнения строк Отчёта о финансовых результатах с показателями за 

отчетный год  

 

Задание № 6 

Приведите схему взаимосвязи основных строк отчета о финансовых 

результатах и счетов бухгалтерского учета 

 

Задание № 7 

Укажите из каких разделов состоит Отчет об изменениях капитала, дайте 

краткую характеристику каждому разделу. 

 

Задание № 8 

Приведите отдельные показатели форм бухгалтерского баланса и отчета об 

изменениях капитала, значения которых должны соответствовать друг 

другу. 

 

Задание № 9 

Приведите основные денежные потоки от текущей деятельности в Отчёте о 

движении денежных средств 

 

Задание № 10 

Приведите основные денежные потоки от финансовой деятельности в Отчёте 

о движении денежных средств 

 

Задание № 11 

consultantplus://offline/ref%3DBE7B90BAB1728495610418C40124000C494FCF4D8FFA184291C083F5BA57DE7251CB0C504588EF9D38P9R
consultantplus://offline/ref%3DBE7B90BAB1728495610418C40124000C494FCF4D8FFA184291C083F5BA57DE7251CB0C504588EF9E38P7R
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Приведите схему взаимосвязи бухгалтерского баланса и пояснений к 

бухгалтерскому балансу  

 

Задание № 12 

Какие основные разделы в настоящее время включаются в пояснения к бух-

галтерскому балансу и отчету о прибылях, каким образом организация 

определяет, какие пункты следует указать? 

 

Задание № 13 

Приведите структуру Отчета о целевом использовании средств, укажите 

обязанности по предоставлению данной формы отчетности. 

 

Задание № 14 

Дайте определение понятию «целевые средства». Относится ли к ним, 

например, заем от учредителя, вносимый на конкретную цель (например, 

закупку оборудования)? Какие требования предъявляются к составлению 

данной формы бухгалтерской отчетности? Заполняют ли данную форму 

частные детские сады и школы? 

Задание № 15 

При проведении аудиторской проверки ОАО завода «Металлист» за 2021 

год, 14.03.2014 г. на складе № 1 у заведующей складом Ивановой И.И. была 

выявлена недостача материалов на сумму 1 161 590 р. Иванова И.И. от 

возмещения недостачи в полном размере отказалась, т.к. представила акт на 

порчу материалов в сумме 525 500 р., составленный 10.01.2021 г. 

Директор завода Куприн А.В. своим распоряжением освободил Иванову И.И. 

от возмещения недостачи на сумму 525 500р. На основании распоряжения 

директора завода с Ивановой И.И. взыскана сумма 636 090 р. Рыночная 

стоимость материалов – 650000р. 

В журнале операций сделаны записи: 

Дебет – 50 Кредит – 10 – 636 090 

Дебет – 25 Кредит – 10 – 525 500 

Требуется: Определить правильность составления бухгалтерских записей. 

Указать правильные варианты отражения данной хозяйственной операции. 

 

Задание № 16 

Аудитор проводит проверку расчетов ОАО «Медиа-Контакт» с 

поставщиками и подрядчиками. Общий оборот по дебету счета расчетов с 

поставщиками за год по данным бухгалтерского учета составил 15 760 тыс. 

руб. (1620 операций). Исходя из предварительных оценок неотъемлемого 

риска и риска средств контроля как низких, аудитор принял решение о 

проведении выборочной проверки.  

На первом этапе в соответствии с профессиональным суждением аудитором 

было отобрано 80 контрольных точек (в терминологии внутренних 

стандартов аудиторской организации): 1700, 3950, 16 320, 73 200 руб. и т. д. 

Далее были проведены детальные тесты каждой операции, для которой 
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сумма оборотов нарастающим итогом с начала года оказалась больше или 

равна одной из контрольных точек (направил запросы поставщикам и 

получил надлежащие внешние подтверждения). 

По итогам проверки по существу первоначальная гипотеза об отсутствии 

существенных искажений в расчетах с поставщиками, по мнению аудитора, 

подтвердилась: искажения были выявлены только по 10 «контрольным 

точкам» из 80. В рабочие документы по данному участку проверки было 

внесено описание проведенных процедур и результат – «оценка 

совокупности искажений не превышает 10 / 80 × 15 760 = 1970 тыс. руб.»  

1. Определите метод, использованный аудитором для выборочной проверки.  

2. Установите, допустил ли аудитор ошибки при планировании, проведении и 

оценке результатов выборки.  

3. Укажите положения Международных стандартов аудита, регулирующие 

вопросы применения выборочного метода проверки. 

 

Задание № 17 

Приведите примеры хозяйственных фактов, признаваемых событиями после 

отчетной даты в соответствии с действующими положениями по 

бухгалтерскому учету 

 

Задание № 18 

Укажите в каких случаях события после отчетной даты отражают в балансе, 

отчете о финансовых результатах и других формах бухгалтерской 

отчетности? Каким образом определяется категория существенности? 

 

Задание № 19 

Строительная организация 15 ноября 2021 года выдала поручительство по 

займу, предоставленному ее дочерней организации сроком на 18 месяцев. По 

состоянию на 31 декабря 2021года вероятность уменьшения экономических 

выгод компании в результате неисполнения ее дочерней организацией своих 

обязательств по возврату займа очень мала. В течение первого квартала 2022 

года финансовое положение дочерней организации существенно 

ухудшилось. По оценкам экспертов на 31 марта 2022 года маловероятно, что 

дочерняя организация сможет выполнить свои обязательства по возврату 

займа более чем на 50%, и соответственно высока вероятность того, что в 

результате неплатежеспособности дочерней организации при окончании 

срока возврата займа произойдет уменьшение экономических выгод 

организации-поручителя. 

На основании выданного поручительства в качестве обеспечения 

обязательств сторонних лиц у организации возникают условные 

обязательства. В соответствии со ст. 361 ГК РФ, у организации-поручителя с 

момента заключения договора поручительства, возникает условное 

обязательство, связанное с погашением обеспеченных поручительством 

требований. При этом вероятность перехода условных обязательств в разряд 

реальной кредиторской задолженности организации-поручителя оценивается 
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экспертами с высокой долей вероятности и связано с возможным 

неисполнением своего обязательства организацией, за которую было выдано 

поручительство. Определите каким образом данный условный факт 

хозяйственной деятельности должен быть отражен в отчетности. 

 

Задание № 20 

На отчетную дату организация вовлечена в судебное разбирательство в связи 

с несвоевременным исполнением обязательств перед кредитором. Неустойка 

за ненадлежащее исполнение кредиторской задолженности является 

обеспечением собственных обязательств организации. Согласно ст. 330 ГК 

РФ, условное обязательство по выплате неустойки (штрафа, пени) за 

ненадлежащее исполнение обязательства обусловлено возникновением у 

организации кредиторской задолженности. По оценкам юридических 

консультантов организации, по итогам судебного разбирательства 

организации, с большой вероятностью, предстоит удовлетворить иск 

кредитора и уплатить требуемый штраф за просрочку платежа. 

Определите каким образом данный условный факт хозяйственной 

деятельности должен быть отражен в отчетности. 

 

Задание № 21 

Дайте определение понятию о связанных сторонах, укажите в каких случаях 

информация о связанных сторонах подлежит раскрытию в отчетности? 

 

Задание № 22 

Уставный капитал ОАО «Миллениум» составляет 1 000 000 руб. 

Учредителями общества являются лица, перечисленные в таблице. 
Акционеры Доля обыкновенных акций, принадлежащая 

акционеру, % 

ЗАО «Альфа» 70 

ООО «Сигма» 22 

Физические лица 8 

Определить взаимосвязанность организаций в данном акционерном 

обществе. 

 

Задание № 23 

Организация выпускает несколько видов продукции. Рентабельность продаж 

одной из них существенно ниже (выше) других. Необходимо ли организации 

более детальную информацию по этой продукции выделить в отдельный 

операционный сегмент? Ответ обоснуйте. 

 

Задание № 24 

Организация осуществляет деятельность в различных регионах, при этом 

рентабельность продаж по некоторым из них существенно ниже (выше) 

среднего уровня рентабельности. Информацию по деятельности в этих 

регионах целесообразно выделить отдельно. 
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Необходимо ли организации более детальную информацию по этой 

продукции выделить в отдельный региональный сегмент? Ответ обоснуйте. 

 

Задание № 25 

Определите какие этапы необходимы для консолидации балансового отчета 

 

Задание № 26 

У компании Green Co есть следующие инвестиции в других компаниях: 

  Обыкновенные акции Неголосующие акции 

Violet Co 80% - 

Amber Co 25% 80% 

Black Co 45% 25% 

Помимо этого, Green Co назначила пять из семи директоров компании Black 

Co. Какие из приведённых выше инвестиций должны быть учтены как 

дочерние компании в консолидированной отчётности группы Green Сo? 

 

Задание № 27 

Определите, требуется ли корректировка финансовых отчетов или 

дополнительное раскрытие финансовой информации, учитывая следующую 

информацию. На компанию – производителя рыбных консервов оказывается 

серьезное давление со стороны средств массовой информации с целью 

заставить ее остановить производство консервов из мяса особого вида тунца, 

поскольку когда происходи отлов этого вида тунца, часто гибнут дельфины. 

Несмотря на возрастающее общественное давление, руководство компании 

намерено продолжить производить этот популярный тип консервов. 

После завершения отчетного периода правительство штата, в котором 

находится компания, издает подзаконный акт, который вступает в силу с 

момента публикации и требует, чтобы все компании платили 80% налога на 

прибыль с выручки от реализации продуктов, содержащих мясо тунца. 

 

Задание № 28 

 

Компания «Сириус» в конце марта 2021 г. приобрела лицензионную 

программу «1С:Бухгалтерия». Затраты на покупку данного актива были 

отнесены на сч. 97 «Расходы будущих периодов» и составили 40 000 руб. 

Каждый месяц происходило списание стоимости программы на 

административные расходы с кредита сч. 97 «Расходы будущих периодов». 

Таким образом, на 31 декабря 2022 г. сальдо на конец периода по сч. 97 
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составило 30 000 руб. Возможна ли реклассификация НМА из расходов 

будущих периодов соответствии с МСФО? 

 

4. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих 

этапы формирования компетенций 

 

Экзамен является заключительным этапом процесса формирования 

компетенций обучающегося при изучении дисциплины и имеет целью 

проверку и оценку знаний обучающегося по теории и применению 

полученных знаний, умений и навыков при решении практических задач. 

Экзамен проводится по расписанию, сформированному учебно-

методическим управлением, в сроки, предусмотренные календарным 

учебным графиком.  

Экзамен принимается преподавателем, ведущим лекционные занятия. 

Экзамен проводится только при предъявлении обучающимся зачетной 

книжки и при условии выполнения всех контрольных мероприятий, 

предусмотренных учебным планом и рабочей программой дисциплины. 

Обучающимся на экзамене представляется право выбрать один из 

билетов. Время подготовки к ответу составляет 30 минут. По истечении 

установленного времени обучающийся должен ответить на вопросы 

экзаменационного билета. 

Результаты экзамена оцениваются по пятибалльной системе и заносятся 

в зачетно-экзаменационную ведомость и зачетную книжку. В зачетную 

книжку заносятся только положительные оценки. Подписанный 

преподавателем экземпляр ведомости сдаётся не позднее следующего дня в 

деканат. 

В случае неявки обучающегося на экзамен в зачетно-экзаменационную 

ведомость делается отметка «не явка». 

Обучающиеся, не прошедшие промежуточную аттестацию по 

дисциплине, должны ликвидировать академическую задолженность в 

установленном локальными нормативными актами Института порядке. 
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